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l'IUll.OGO 

Es de vilal imponancia recordar que la actividad económica que realizan las empresas 

para lograr su desarrollo, esla conslituida por Ja combinación de recursos humanos. 

n;11urales y capilal, Jos cuales llevan a Ja culminación de melas propuesias por Jos que 

dmgcn las empresas. 

El presenle lrahajo prelende aporrar las herramienlas necesarias para Ja delcrrninación de 

Ja hase gra\'able, para las personas fisicas que se encuenlran laborando bajo el régimen de 

sueldos y salarios parn ello es imponanle conocer y aplicar en fom1a correcta las distintas 

disposiciones legales relacionadas con esla materia. 

La fonna en que se desarrolla el presente lrahaJO se d1l'1de en tres capítulos; primero 

presrn1ando un aspecto general dl' Jo que es el concepto de salario a tral'cs de Ja historia. en 

l'I segundo se anah1:1n Jos aspectos considerados en Ja Ley Federal del Trabajo asimismo 

prcse111a1110s el concepto de sueldo, su fundamento, caracterist1cas y relación laboral y por 

ull11110 prllfund11a111os en Jos ccinceplos que se relacionan con Jos mgresos con Ja finalidad 

,k proporc1on;u las bases para d1sl111gu1r cada tipo de ingreso, enfoc:indonos en Jos que son 

apl1cahles solo a las personas fisicas que ohtienen ingresos por sueldos y salarios. Para esle 

llJl<' <k mgresos se establecen en el an 78 y 78 A de Ja LJSR en fom1a especifica la base de 

gr¡l\;unen d1smmuida por conceptos e\entos asi como Ja mcc:i111ca del cálculo de la 

re1enc1ó11 del 1111puesto, y Ja detemiinación del crcd110 al salano. 



CAPITULO 1 

Gt:Nt:KA!.IPAl>t:S 

1.1 ASTt:n:m:sn:s 

En lodos los periodos de Ja historia existieron transiciones que se podrían describir como 

li1erta laboral conlra un pago conlractual, es decir contratos de trabajo. 

La hislona laboral es Ja historia de Ja humanidad, Ja vida de ésta rn vinculada al trabajo. 

trad1c1onalmen1e se han di\'idido en épocas. 

Los primeros ras1ros del origen del salario se empezó a dar en epoca antigila: el sistema 

que regi¡1 en csle tiempo era la escla\'itud, en la que el escla\'o estaba a dispos1c1ón del amo 

p.ir,1 cualquier aclindad. El amo se encargaba de dar alunentos y refugio a Jos csclarns )' 

1.1111h1en lm podi;i "ender, pero, la \'Cnta de sus esclal'os Jo hacia solamente por causas 

csp,·n.1ks. ya que para él era mejor que trabajara todo el tiempo posible a su máxima 

c;,p;1c1dad sin 1mponar su agotamiento. 

Con el transcurso del tiempo; Ja demanda de los esclavos fue creciendo. esto trajo como 

cnnsecucnc1a que se tomaran medidas necesaria.• para darles un trato justo. Con el paso de 

los ;u)os la cscla,·itud fue desapareciendo para dar Jugar al feudalismo. 

Los sien os que se les llamo en este periodo al trabajador no eran propiedad del 

1r.1haJador feud;il pcro que tenían que trabajar para él para poder sobrc\'J\Jr. El se"or feudal 

le; p;igaha con un peJa111 de parcela para que de ésta fonna Ja traba¡aran y pudieran 

ah111cn1ar y mamcner una fa1111ha. 



Duranle el siglo X\'111, en la revolución induslrial, los trabajadores abandonaron las 

1onas rurales en un número cada \'C7 mayor para buscar empico en las fábricas. En las 

aldeas y granjas eslaban acoslumbrados a recibir una pane de su salario en especie, de 

111;111ern que los empleadores de las industrias pagaban una pane del salano en palalas. 

har111a. a1úc;ir y otros anlculos, y el resto en dinero; otra posibilidad era de entregar a los 

1rahaJadnrcs \'ales o cupones con los cuales obtenían dc1em1inadas cantidades de ésos 

ar11culos en almacenes. liendas administradoras por el empleador. 

Ac111almen1e en las industrias urbanas de los países en desarrollo la lotalidad y la mayor 

panc de los salarios se pagan en efecti\'o, los 1rabajadorcs pueden comprar su comida y 

01rus aniculos de primera necesidad. Ademas, los trabajadores pueden cambiar de empico a 

'olun1ad. s1 le es posible otro empico mejor remunerado. Los salarios en efect1\·o a \'eccs 

desconc1enan mucho a éslos lrabajadores cuando se incorporan a la tnduslna. a \'cccs el 

c·mplr.1dor les proporciona alojamienlo, asislencia lécnica, oponumdades de esparcimiento 

~ otnis sc·rnc1ns. que cons111uycn pane de sus coslos de mano de obra. 

1 \ \11'\ll'O 

Ames 1k sc1 cnlo1111ada Aménca los indios no conocían la csclal'ltud ni rclrihuciones por 

'11 1r;ib;1¡0 :\ la llegada de los espaílolcs se creó toda una represalia contra ellos. hasta que 

h'> reyes ca1oltcos eslablecieron las denominadas "LEYES INDIAS", que fueron los 

1•nknam1entm más unponanles para ayudar a los indios pero a fin de cuenla pmó la idea 

de que las k)<'S dehian ohed<'Ccrse pero no cumplirse. 

El dccr<'to Consl11Uc1onal de Apatzingan e\ped1do por el congre~o de Anahuac a 

'u~ercnc1;1 de Josc ~!aria Marcios y Pa\'Ón, \'ino a ser el principio de un orden material ) 

h11111anis11co p.1r .1 los lrahaJadorcs. pero a pesar de lo mas hondo del pensamiento social de 

\lorclos ne> se aplicó en su totalidad. 

I_ 



M;is larde la Rc\'olución de Ayulla eslableció la declaración de los derechos duranle los 

a1)os 1856 y 1857. Fue en ésla parte donde se escribieron las primeras bases para la creación 

de algunos articulas con1enidos en la Ley Federal del Trabajo. 

El pago de los salarios liene un desarrollo presenle ya que en casi lodos los periodos de la 

h1S1ona e\is1icron 1ransacciones que se podian describir como empico de fuer1a laboral 

co111ra un pago con11ac1ual, pero dichas transacciones se efcciuaban de diferentes maneras. 

( ·on el naci1111en10 del s1s1cma indus1rial, fue como se pudo crear una base para un sis1ema 

general de salarios, pues el trabajador puede manlcnerse ofreciendo su fucrt"' de trabajo 

m1en1r;is que el empresario puede man1ener la necesaria fuenle de lrabajo que requiere para 

'" empresa medianle el pago de un salario 

"'"" poder c111pc1ar a dis1inguir la diferencia enlre los sueldos y salanos 1ene111os que el 

,.,1,1no se aphc.1 más bien a los lrabajos manuales, y el sueldo a lrabajos in1elec1uales. 

"d1111111s11a11q1s, de supcn·isión, de ofiema, siendo éslos tillimos por lo regular empleados 

tic confian1a También cxisle la diferencia que el sueldo se paga por quincena micnlras que 

,.¡ s.1lario se paga por born. por dia aunque se liquide scmanalmenle; pero, 1anto el sueldo 

como el s;ilario \"lene siendo la rclribución que percibe el hombre a cambio de un lrabajo 

presiado. 

l.~ l"ll~SllTITIO:'IALIDAll 

U articulo 1 ~3 constitucional establece que toda persona tiene derecho al trabaJll digno y 

"'cialmcnle útil, al efecto se promo\'erá la creación de los empleos y la organización social 

pa1.1 el trahaJo 



El anlculo 123 de la C.P.E.U.M. en su apanado "A" regula las relaciones laborales 

entre obreros, jornaleros empicados domésticos, anesanos y de manera en general todo 

contrato de trabajo. 

Es preciso comenlar que el aniculo 123 reconoce desde 1978, los conceptos que hasta la 

frcha 

"' es1ablccen el la L.F.T. entre otros los siguientes: 

• Jornada de Trabajo. 

• Duración máxima de la Jornada de Trabajo. 

• Prohib1c1ón de la utilización del trabajo de menores de edad. 

• l 'n dia de descanso por cada seis laborados. 

• 1.o' salarios minunos que gozaran los trabajadores. 

• A 11ah.1Jn igual. remuneración igual 

• lkrcdw <k los trabajadores a P.T.l'. 

• 1:1 salario deberá pagarse en moneda de curso legal, no siendo pennitido pagarlo de otra 

fon1141 

• PJgo de horn~ extras 

• Ohsm ancia y aplicación del Seguro Social e lnfonal'it. 

1 .. 1 C'O\CEl"IU In: SAi.ARiO. 

1'.ir.1 d dcsanollo de la presente inl'cstigación es necesario dcfimr en fonna clara y 

prccis;i el concepto de salario ya que es uno de los conceptos más imponantes para 

dctcn11111.1r su repercusión en los distintos ordenamientos tnbutarios aplicables en matcna. 

l't1111ológ1camente hablando el tem11no Salario. dcri\'a de Sal aludiendo al hecho 

h1stúrieo que alguna \'Cl se pago con ella. 



Por otra pane sueldo proviene de "sólidus", moneda de oro de peso cabal. 

Es necesario seílalar que la C.P.E.U.M. reconoce el tém1ino de salario sin definir al 

111is1110. 

La Le)' Federal del Trabajo en su aniculo 82 define al salario que a la letra dice : Es la 

retribución 4uc dehe pagar el patrón al trabajador por su trabajo. 

Según Agustín Rc)'CS Ponce se referia tanto al sueldo como al salario, que es toda 

retribución que percibe el hombre a cambio de un ser\'icio que ha prestado con su trabajo. 

\la1 precisamente. la remuneración por una actividad producti\'a. 

La Oficina Internacional del Trabajo define que el salano es : La ganancia, sea cual fuere 

su ilmommaci<\n o método de cálculo siempre que pueda \'aluarse en efectil'o. fijado por 

.1rncrdo o por la Legislación Nacional y debida por un empleado a un trabajador en \'inud 

1k un contra10. escrito o 'crbal, por el trabajo que este ultimo ha)'a efectuado o deba 

efrctuar" por ser\ 1cio que haya prestado o deba prestar. 

lle las ilefi111c1ones antes mencionadas, consideramos que la que hace la L.F.T. es más 

.1rc11ad;i por su generalidad por tal mot1\o para el desarrollo del presente trabajo nos 

rcfcmc11101 al ;al;ino lo que menciona dicha Ley. 

La 1.cy Federal del Trabajo nos menciona también diferentes llpos de salanos: 

Sulurio h11c¡:rado (An. S4J.· Se integra con los pagos hechos en efecti\'o, cuota diaria. 

grat1ficac1ones, percepciones. habitación. primas, comisiones, prestaciones en e.1pecie ) 

cualquiera otra cantidad o prestación que se entregue al trabajador por su trabajo 



Salarlo Rrmunrrador (Art. 85).· El salario debe ser remunerador y nunca menor al 

lijado como mínimo. Para lijar el impone del salario se tornaran en consideración la 

can1idad y calidad del lrabajado. 

Salarlo Mlnlmn .· Es la cantidad menor que debe recibir en efectivo el trabajador por los 

sen ic1os prcstadm en una jamada de trabajo. 

El salario mínimo deberá ser sulicienle para satisfacer las necesidades nom1ales de un 

jefe de familia en el orden material, social, cultural, )' para proveer a Ja educación 

ohhgaloria de los hijos. 

1.4 co~n:l'TO m: Rt:l.ACIO:" 1.AllORAI. 

Para poder precisar el concepto de Relación Laboral es necesario definir lo que se 

ent1e111k por lrabajo . trab;i¡ador y patrón, principales elementos en una relación laboral. 

La Ley Federal del Trabajo define al trabajador en su articulo S •: " Es la persona fls1ca 

que pres la "01ra . fisica o moral . un lrabajo personal subordinado". 

El articulo mencionado define al Traba¡o como "Toda ac111·1dad humana. 1111clec1Ual o 

111;i1cnal. 111dcpcnd1c111emenle del grado de preparación técnica requerido por cada profesión 

11 oficio" 

La Le) Federal del Trabajo en su articulo 10 nos define al Patron como " La persona 

fisica o moral que u1il11a los ser\'icios de uno o \'arios trabajadores". 



Una \'ez que ya se tienen definidas las panes importantes de cualquier relación de 

trabajo, cabe precisar que la L.F.T. en su articulo 20 establece lo siguiente: 

RELACIOS lll' TRABAJO 

'"Se entiende por relación de trabajo cualquiera que sea el acto que le de origen a la 

presentación de un trabajo personal subordinado a una persona ílsica o moral, mediante el 

pago de un salano'" 

En un<1 relación laboral sera necesario que exista un contrato por escrito para que el 

traha.1ador tenga todos los derechos que deri\'cn de las nomias protectoras del trabajo 

fundamentado en el articulo 26 de la L.F.T. 

Se presume la •·x1stencia del Contrato y de la Relación de Trabajo entre el que presta un 

11.1ha_10 pcr>onal y el que lo recibe. 

Tll'O~ 111: CO:'lo'TRATO 

C'ontrato lndh·Jdual dr Tr1b1jo .· Es aquel, cualquiera que sea su forma o denominación 

. en \mud del cual una persona se obliga a prestar a otra un trabajo personal subordinado. 

mcd1.111tc el pago de un salario.· La prestación del ser.,.icio y el contrato celebrado producen 

In~ mt!-imns. efectos 

Contrato colrelho dr 1r1b1jo,. Es el convc1110 celebrado entre uno o vanos sindicatos de 

trah.1Jadorcs y uno o 'arios patrones, o uno o \'arios sindicatos de patrones. con ob.1eto dt 

cllahleccr las rond1c1ones segun las cuales debe prestarse el trabajo en una o mas empresas 

o cstahlernrnenws. articulo 3Sb LFT. 

Las relaciones de trabajo. pueden ser para obra o tiempo detemunado o por tiempo 

dctcnninado. A falta de estipulaciones expresas, la relación será por tiempo indeterminado. 



CAPITl'l.O 2 

!.&)'FEDERAL DEI. TRABAJO 

La ley Federal del trabajo puesta en vigor el Jo. de Mayo de 1970 pretende cubrir todas 

las necesidades del trabajador en Jos aspectos ambientales, sociales, culturales, familiares 

olorgándole al trabajador diversas prestaciones adicionales a su salario. 

Dentro de Ja Ley Federal del lrabajo se encuentran conlempladas las siguicn1cs 

prc~laCIOllC~ 

l'rcstarioncs 11ur ntori:a la 1.r,· Frderal drl Trabajo 

,11 .hin1ada de Trabajo. 

hJ Descanso lomada de media hora durante Jajomada de trabajo. 

e 1 Pago de horas c:t.lras. 

<11 Pago de Ja prolongación de uempo extraordinario. 

e J l 'n dia de descanso a la semana. 

1) Ocho d1as de descanso obhga1orio al ai\o. 

t'.I \'¡u:ou:1oncs 

h 1 :\gUlllJ)do 

1 J Jndc1111111ac1ón 

J 1 Pamc1p.1ción de las u1ilidades. 

~I lleca; 

1 J Capmtac1ón y ad1cstram1en10. 

1111\lcdicina profiláctica. 

ni Fomen10 de actil'idades culluralcs y depor1i\'as. 

9 



o) llabitacioncs. 

r l Ayuda para pago de rentas. 

q) Prima de anligUedad. 

r) Protección especial a las trabajadoras en los periodos pre y pos natal. 

s) Protección especial a los trabajadores menores de edad. 

1) Servicio médico en la empresa. 

2.1 lllSl'OSICIO~ES Gl:SUULES. 

El articulo 56 de la L.F.T. marca las condiciones de trabajo a la letra dice: •• Las 

condiciones de trabajo en ningitn caso podrán ser inferiores a las fijadas en esta Ley y 

dehen ser proporcionadas a la importancia de los servicios e iguales para trabajos 

iguales, sin que puedan establecerse diferencias por moti\'o de raza. nacionalidad. sexo. 

edad. credo religioso o doctrina politica, sall'o las modalidades expresamente 

consignadas en esl•I Ley". 

Este aniculo nos menciona que no puede haber cond1c1ones de trabajo mferiores a las que 

marca esta ley. al mismo tiempo de que no debe haber diferencias saho los casos que 

c\prese la nusma. rcfiricndose también al principio de que a trabajo igual salano igual. 

En c.1s,1 de que la jomada de trabajo sea c\cesiva asi como el salan o del trabajador no sea 

1c111unc1.1dc1r o existan circunstancias económicas que lo justifiquen. el trabajador podri1 

soltcllar .1 la Junta de Conciliación y Arbitraje la modificación de las cond1c1oncs de 

trahaj11. 

El patrón podrú solicitar la modificación cuando concurran circunstancias económicas que 

la justifiquen." 
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2.2 JORSAllA DE TRABAJO. 

La Ley Federal del Trabajo en los aniculos del 58 al 68 nos describe las di\'ersas 

circunslancias de la Jornada de Trabajo . 

El anlculo 58 menciona lo que es la jornada de trabajo de la siguiente fonna : "Jornada 

de Trabajo es el tiempo durante el cual el trabajador esta. a disposición del patrón para 

preslar su trabajo". Cabe mencionar que esla disposición nos precisa que la jornada de 

1rnhaJo únicamellle es el liempo en que el lrabajador esle a disposición del palrón, sin que 

nccesariamenlc esle lrabajando. 

La duración de la Jornada de 1rabajo podrá ser fijada de común acuerdo enlre el patrón y 

el lr;ih;ijador sm que pueda exceder de los máximos legales, según lo establece el aniculo 

51! de la 1..F.T. que a la letra dice : " El trabajador y el palrón fi¡arán la duración de la 

.1nmada de traha¡o sm que pueda exceder de los máximos legales. 

Los lrabaJadores y el patrón podran repetir las horas de lraba¡o .. a fin de pennilir a los 

primeros el reposo del sábado en la larde o cualquier modalidad eqm\'alenlc ". 

Li imic;i hm11an1e de este aniculo es que la jornada de lraba¡o en cualquiera de sus 

mmlahdadcs no rebase las 48 horas por semana. 

La duración de los tres tipos de jornada se menciona en el aniculo 60 de la L.F.T. como 

sigue: 

Jornada diurna .• Es la compn:ndida entre las seis y las \'cinte horas. 

Jornada nocturna .· Es la comprendida entre las \'emtc y las seis horas. 
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Jornada mlua ,. Es la que comprende periodos de tiempo de las jornadas diurna y 

noctuma. siempre que el periodo nocturno sea menor de tres horas y media . pues si 

comprende tres y media o más, se reputará jornada nocturna". 

La duración máxima de la jornada será : ocho horas la diurna, siete la nocturna y siete 

horns y media la mixta (an. 61 de la L.F.T.). 

Articulo 6~ L.F.T. Para fi¡ar la jornada de trabajo se obser\'ará lo dispuesto en el artículo 

So., fracción 111. 

La ¡ornada nuí\1111a de trnha¡o no puede exceder de ocho horas. A excepción de que se 

trat<' de lahores en extremo peligrosas, inhumanas o que puedan causar daño al traha¡ador 

entonces la ¡ornada de trabajo m:lxima ya no será de ocho horas, sino menor, o sea, la 

.1ornada de traha¡o se a¡ustará a la naturaleza de la labor que se realice. 

Dentro de la ¡orna.la continúa de tr•bajo se concederá al traba¡ador un descanso de media 

h,1r.1. por lo menos( articulo 63, L.F.T.I. Sin señalar específicamente el momento en que el 

11 ah.1,1ad''' dehcr;i descansar. 

l.a Jornada de traba¡o se podril prolongar tambien por circunstancias extraordinarias, 

sie111p1c) cuando no C\Ccda nunca de tres horas dianas ni de tres \'cces en una semana 

El aniculo <i'I de la L F.T. señala que la prolongación del tiempo extraordinario que 

c\(cda de nuc' e horas a la semana. obhga al patrón a pagar al traba¡ador el tiempo 

e\ccde111c con un doscientos por ciento mas de salario que corresponda a las horas de la 

¡ornada. sm pre¡u1c10 de las sanciones establecidas en esta Ley 
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2.3 l'ARTICll'ACIOS DE l'TILIDADt:s 

Según fa L.F.T. en sus articulos 117 al 120 cs1ablcce diversas disposiciones rcla1ivas a la 

participación de los lrabajadores en las u1ilidades de la empresa. 

Articulo 1 17 .• Los 1rnhajadores participarán en las u1ilidades de las empresas. de 

confonnidad con el porcenlaje que delemline la Comisión Nacional para la Participación de 

los Trabajadores en las U1ilidades de las empresas. 

Articulo 1 18 • Para dclcnninar el porcen1aje a que se refiere el articulo 11 7 , la Comisión 

:'\;1c1t111al pracllcará las 1111·es1igaciones y reali1.ará los es1udios necesarios y apropiados para 

conocer la' condiciones generales de la economfa nacional y lomará en consideración la 

necesidad de fomen1ar el desarrollo induslrial del pais, el derecho del capilal a oblencr un 

1111cn:s r;11onablc y la necesaria reinversión de capi1ales. 

Articulo 11 IJ • La Comisión Nacional podrá rc\'lsar el porcenlaje que hubiese fijado. de 

cn111im111dad con lo d1spucs10 en el articulo 587. 

Articulo 1 ~O.- El porcenlaje fijado por la Comisión cons111u)·c la par11cipación que 

conespomlera a los 1rabaJadorcs en las u11lidades de cada empresa 

Para los efcc1os de la L.F.T. se considera utilidad en cada empresa la renta gravable, de 

confonnidad con las nonnas de Ley de Impuesto Sobre Ja Rcnla. 

1) 
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2.4 l'lmlA DE ASTIG(lEDAD 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 162 de ésta Le)' .. los trabajadores de planta 

tiene derecho a una prima de antigüedad, de conformidad con las normas siguientes: 

La pnma de antigüedad consistirá en el importe de doce dias de salario, por cada a1)0 de 

scrnc10~ 

11 Para de1cnn111ar el monto del salario, se estará a lo dispuesto en los artículos 485 y 48b 

de esta Le~ 

111.La pn111;1 de ant1gUcdad se pagará a los traba¡adores que se separen \'Oluntanamente de 

su empico, siempre que hayan cumplido 15 años de servicios, por lo menos. Asimismo 

se pagar:i " los que se separen por causa justificada y a los que sean separados de su 

cmpleo.111dcpcndientemcnte de la justificación o injustificación del despido. 

l\'.l'ara el pago de la pnma en los casos de retiro \'oluntano de los traha¡adores. se 

ohsef\ ar:111 las nom1as s1gu1en1es · 

al S1 el numero 1lc traha¡adores que se retire dentro del ténrnno de un a1)0 no excede de el 

l O"" del total de los traba¡adorcs de la empresa o establcc11111cnto. o de los de una 

catcgoriil dctennmada . el pago se hara en el momento del retiro. 

hl S1 cl número de trabajadores que se retire excede del 10~. se pagará a los que 

pnmcramcnte se retiren y podrá diferirse para el año siguiente el pago a los trabajadores 

que c\cedan de dicho porcentaje. 
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e) Si el reliro se efeclúa al mismo tiempo por un número de trabajadores mayor del 

porce111aje mencionado, se cubrirá la prima a los que 1engan mayor amigUedad y podrá 

diferirse parn el año siguienle el pago de la que corresponda a los reslantes lrabajadores. 

\' En caso de muene del trabajador, cualquiera que sea su antigüedad, la prima que 

corresponda 

se pagará a las personas mencionadas en el articulo 501; y 

\'l. La pruna de an1iglled11d a que se refiere este articulo se cubrirá a los trabajadores o a sus 

hcncficianos, indcpendientemenle de cualquier aira prestación que les corresponda. 

2.~ lllAS llf: llf:SCA~SO 

La Ley Federal del Trabajo contempla en el capitulo 111 di\'ersas disposiciones 

relacionadas a los días de descanso de los trabajadores denlro de las disposiciones que se 

consideran son clllrc olras : 

• Articulo 6'1 L.F. T. Por cada seis di as de trabajo el trabajador disfrutara de un dia de 

descanso, por lo menos, con goce de salario integro. 

• 1'n ca>o de requerir una labor continua, los trabajadores y el patrón fiJarán de común 

acuerdo los dias que los trabajadores deban disfrutar del descamo semanal.(an. 70. 

L.F.T.J 

• En el reglamento de la L.F.T. se procura que el dia de descanso semanal sea el domingo. 



El trabajador tendrá derecho a una prima adicional de un 25%, por lo menos, sobre el 

salario de los días ordinarios de trabajo cuando los trabajadores presten servicio en dla 

domingo. 

• Los 1rahajadorcs no es1án obligados a prestar ser\'icios en sus dias de descanso. S1 se 

qucbranla esla disposición, el patrón pagará al 1rabajador, independienlemente del salario 

correspondiclllc por el descanso, un salario doble por el servicio prestado (art. 73 L.F.T.) 

Como se mcnc101rn en el articulo 71 el trabajador tendrá derecho a la prima adicional de 

un 25"" sohrc el sal;mo de un diaordinano de trabajo. 

Asi mismo la ley nos menciona los días de descanso obligatorios con el fin de que el 

lrabaJador participe en las conmemoraciones de estos días, pudiendo asl cumplir también 

con dclcnninadas obligaciones sociales o políticas. 

Lo' dias de descanso obligatorio son : 

• Ellodccncro 

• 5 tic fchrcw 

• 21de111;n10 

• 1 dt..• ma~o 

• 1 (! de scp11 cmhrc 

• 20 dc noncmhrc 

• El lo. 1k diciembre de cada seis a~os. cuando corresponda a la transmisión del poder 

C)CCUlll o fc<kr.11 y: 

• El 25 de d1c1embrc. 

• !: 1 que dc1cn111nc las leyes federales y locales electorales en el caso de elecciones 

orilmanas . p;1ra cfccluar la Jornada electoral. 

16 



En caso de que los trabajadores quedaran obligados a prestar los ser\'icios porque la 

empresa asi lo requiera, ya sea por una labor continua, los trabajadores y el patrón deberán 

llegar a un conl'enio para decidir quienes deberán prestar sus ser\'icios en los dias de 

descanso ohlig;llorio; teniendo derecho a que se les pague, independientemente del salario 

lJUC le' corresponda por el descanso obligatorio, un salario doble por el servicio prestado. 

·¡ odo tr;1haJador que tenga más de un ai\o de servicios tendrán derecho a disfru1ar de un 

periodo ;mua! de \'acaeioncs pagadas, que en ningún caso podrá ser inferior a seis días 

lahor;1hles, y que aumentará en dos días laborables, hasta llegar a doce. por cada ai\o 

'uh,ccucnte de servicios hasla el tercer ai\o. 

Despucs del cuano ar)o el periodo de \'acaciones se aumentará en dos días por cada cinco 

de scrvicms. 

lk acuerdo a la antigüedad de los trabajadores es como se establece el derecho de los 

1r;ih,1_1adnr,·, a 1hsfru1ar de l'acaciones confonnc a los años de ser\'icio prestado esto es : 

• 1 m1o de anllgüedad : 11 días. 

• ~ ;u)n, de anligilcdad 8 di as 

• .1 ;u)os de ;111lig1iedad : 10 días. 

• 4 ;u)os de anllglledad . 1 ~ di as. 

• lle 5 ;u\n, a •J ai),,s de amigüeJad 14 días. 

• De 111 a11ns ;1 14 a1\os de an11giledad 16 días. 

• Lle 1 5 a11os a 19 ai\os de antigüedad 18 dias. 

• D1· 20 a11os a 24 ai\os de antigüedad 20 dias. 
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• De 25 a1)os a 211 ai)os de anligOedad 22 di as. 

Cuando haya 1rahajadores que preslen sus servicios de fonna discon1inua o por 

lempnrad¡¡ lendrán derecho a un periodo anual de vacaciones, de manera proporcional de 

ilCUcrdo ¡¡J 111irnero de días de lrahajados duranle el ai)o. 

Por lo menos el 1rahaJador podrá disfrular de seis di as de vacaciones en fom1a co111inua. 

Las \'ilcaciones son ohligalorias y de mnguna manera podra compens;irse con 

rc·muncrac1ón alguna. En caso de que la relación de uabajo len111ne ames de que el 

1rah;1,1;11Jor cumpla un m)o de prcslar sus scmcios lendrá derecho a una remuneración 

proporcional al liempo de servicios preslados 

J>urante el penodo de vacacmnes cl lrahajador lendrj derecho a una prima 110 menor al 

1 c11111c111c<' por c1en10 sohrl' los salarios que le correspondan por dicho periodo. 

b de1ccho de los lrabajadores que se les conceda de111ro de los seis meses S1guicn1es al 

cumpl11111en10 del a1)0 de servicios el periodo de \'acac1ones que les correspond.1 .-\si como 

1.u11h1c11 11" pallones dehcrim enlrcgar anualmenle a sus lrJha_1adores una cons1a11'1a la cual 

,·.,n1cnga su ;11111gucdad ~de acuerd,, con ella el periodo de \acac1ones al que uene derecho 

~ l.1 f1·d1.1 en que podril d1sfru1ar de ellas. 

~.7 ~Al.AIHO 

La Ley federal de lrabajo define al salario como retribución que debe pagar el patrón al 

1rah.1_1ador por su 1rahajo. (an. 82, L.F.T.). 
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El salario del trahajador podr:i fijarse por unidad de tiempo, por unidad de ohra. por 

comisión. aprecio alzado o de cualquier otra fonna. 

Cuando el salario sea fijado por unidad de ohra, se tcndra que especificar la naturale¡¡1 de 

esta tamhicn se hará constar la cantidad y la calidad del material, el estado de la herramienta 

y útiles que el patrón proporcione para ejecutar la obra, y el tiempo por el que los pondrá a 

d1spos1c1ón del trahaJador, sm poder exigir cantidad alguna por concepto del desgaste 

n.1tural que ;11fra la herramienta como consecuencia del trah;1jo 

El salario se integra con los pagos hechos <'n efectivo por cuota diana. gratificaciones. 

percepciones. hah1tac1ón. prunas, co1111s1ones, prestaciones en especie ~ cualquier otra 

c.mtidad o prestac1ón <¡ue se entregue al trahaiador por su trabaJo.(an. 8~. L.F .T. I 

Cahe se11alar que aunque la panicipac1ón de los trahaJadorcs en las utilrdades conslituye 

una prest.1crón que mtegra el salario, por disposición del aniculo 11'1 de la propia ley se 

e\cluye la percepción de utilidades como pane del salano. para los efectos de las 

imkmni1ac1ones que dchan pagarse a los trahaJadorcs 

b neces.1110 t;uuh1cn ser1alar que los pagos hechos al traha1adnr por conccptll de horas 

c\lra,. as1 rnmo cualquier otra prestación en efcct1n> o en especie que se le entregue por su 

1r.1h.1_10. t;unh1cn fonna pane MI salano del mismo para todos los efectos legales. As1 

1111;11w nnegr .111 el s;tlano del tr;ibajador las aponacione; del 5" º que sobre su salarm 

n11ltn.1m> entregue el p;1trón al lnst1tull> del Fondo 1'ac1onal de la \'l\imda para los 

1 r.1h;i_1,11h>rc>. en cumpl11111ento del articulo l :ló de la Ley 

l'a1,1 el tr.1ha.t<1dor el salano deberá ser remunerador y nunca menor al que sea fijado 

co1110 11111111110 de .1cuerdo con las d1spos1c1oncs qu<' fi¡c la Ley la cantidad y la calid;11l del 

tr.1hJJO desarrollada es considerada p;ua tiiar el impone del salario 
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La fracción VII del apanado A, del aniculo 123 conslilucional, dispone que a trabajo 

igual corresponde un salario igual. De la misma manera la L.F.T. dispone que a lrabajo 

igual . dese111pe1)ado en pueslo jamada y condiciones de eficiencia también iguales , debe 

corresponder, salario igual. A pesar de ello la L.F.T. en sus aniculos 200, 234, 253. 257, 

2•n ) 3117 cstithlcce nonnas paniculares para trabajos considerados corno especiales en que 

110 ohstante que se preste el mismo trabaJO no se consi<lera v10latoria del princ1p10 de 

1g11i1ldad de Sillarios. la disposición que estipula salarios distintos para trabajos iguales, esto 

<'11 r.11011 a las causas que dichos preceptos se1)alan 

:\unque el trabiljildor no haya cumplido el a~o de serv1c1os, independientemente de que 

;e encuentre laborando o no en la fech.i de liquidación del aguinaldo, tendrán derecho al 

p.1~0 pro1•01cional del mismo, de acuerdo al tiempo que hubieren lrabajado. 

l';ua los lrahajadorcs que desempe1)en un trabajo material el plaw para que les sea 

p.1~.1do su salano no podr:i ser mayor a una semana a diferencia de las personas que su 

11.1hajo e' diferente el plazo será de qumce dias. 

Se1J tornado como base para el pago de la mde111111zac1ón el salano correspondienle al 

d1a en que natca 1hcha inden1111iac1ón para el trabajador , mcluyendo en el pago la cuota 

ll1aria )' la IMl1C p1oporcional de ):rilll ficaCIÓll, pcrcepCIOllCS, habitación, primas. COmJSioncs 

'' cualquier otr;1 prestación que se cnlle~uc al lrabajaJor a e\cepción del rcpano de 

11til1dade; que no se tomar.i corno pane del salario. Para dctcmunar la mde111n1Iac1on 

cu.mdo <'I 11.1ha_1•Hlor se le pague por mudad de obrJ o cuando la retnbuc1ón sea 'amble. 

como sillano 1hano se tomará el promedio de las perccpc1oncs ob1e01das durante los 30 di as 

cfrcll\arnenlc trabajados anlcs de que haya nacido el Jer<-cho a la 111Jcm1111ac1on S1 

dur.mtc c'1c 11cm1•0 hubiese hah1Jo un aumento en el salario. se tomará corno base el 

pronmh<• de las percepciones por el trabJja1lor a pamr de la fecha del aument<' 



Cuando el salario sea fijado por semana o por mes, se di\'idirá enlre siele o enlre lrcinla, 

segl111 sea el caso, para delerrninar el salario diario. 

2.H SAi.ARiO m:-;mo 

"El salario minimo es Ja canlidad menor que debe recibir en efec1ivo el lrabajador por los 

'm icios preslados en una joma da de lrabajo." (art. 90, L.F.T.). 

El mismo articulo 'JO de la L.F.l. menciona que el salario minimo deberá ser suticicnlc 

para sa1isfacer las necesidades nonnalcs de un jefe de familia en el orden ma1crial. social ~ 

culllual. y para pnwcer el acceso de los lrabajadorcs a la ob1enc1ón de sa11sfactores. 

El salario min11110 podr;i ser general para una o \'arias áreas ¡;cogr;iticas de aplicación. 

q1"· puede C\lcndcrse a una o mas en1idadcs federall\'as o profeMonalcs. para una rama 

1k1m11111ad.1 de J;1 arnrnlad econó1111ca o para profesiones. oticros o trabaj<lS cspccralcs. 

d1.'llltll lk Ull,1 ll \ ¡líJ,lS JrCil~ gcog_ráfiCaS 

Lm salarros mi111mos generales re¡;iran. para iodos Jos trabajadores del arca o áreas 

~c·o~r;ific.1; 1k aplrc.1crón que se dctcnnrnen. indcpcndre111cmc111e de Ja ac111·idad 

1.'l'111101111c;:1. profr~1oncs. oficios o trnh;11os cspcc1alcs 

As1 mismo. lm salarios rninunos profesionales rc¡;1rá. para todos los trabajadores de las 

r.1111Js de la ac111"1dad económrca. profcsroncs, oficios o trabajos especiales que se 

Jc1cnn111e11 Jcnllo de una \'arras áreas geográficas de aplicación. 
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Par a li¡ar los salarros minimos exisle una comisión llamada Comisión Sacronal de los 

Sal;mos mínimos 4ue se encuen1ra inlegrada por represenlantes de los 1rahajadorcs. 

pa1rones ~ del gohremo, la cual podrá auxiliarse de la comisión especial de carác1er 

consuliirn 4ue considere indispensahles para el mejor desempe~o de las funciones. 

Lrs comisiones se integrarán en fonna tripanrta como lo marca el Capilulo 11 del Tinrlo 

13 de la L.í.T 

La misma Comrsrón 1\acional se encargani de delemlinar la división de la Repúhlic;1 en 

arcas 

geogrúflcas. las que eslan conslltuidas por uno o más munrcipros en los 4ue deba regir un 

nmnw s,1larro m11111110 general sm 4uc necesariamente exisla continuidad 1er111orral ernre 

dichos munrc1p10; 

Los salarios minrmos no podrán ser ob¡elo de compensación descuento o reducción. 

!<iilh o l'll los s1gu1cntcs casos ; 

• Pcnsrones ;rlrmcnticras en favor de esposa. lujos, asccndenles y mclos 

• Pago de renlas. de hah11:1crones 4uc no c\ceda del 1 o~. del salarro 

• Pago d,· abonos para cuhnr preslamos provenrenlcs del Fondo :'\;1c1onal M la VI\ renda 

para los Traha.1adores deslinados a la adqu1s1c1on. conslruccrón, reparación anr11lrac1ón o 

me¡or;is de Ci"'" hah11ac1ón o al pago de pasl\·os adquiridos 11or estos conceplm As1 

mismo. a aquellos lrahaJadores que les haya olorgado un crédito para la adqu1s1ción de 

'" 1end.1S ubicadas en con¡unlos habilacronalcs frnanc1ados por el JSFO,.-\ \'JT se les 

dcsw111;11j el 1 ' .. dd salario a que se refiere el aniculo 143 de la l. F 1 q11<" '<' des1111ar,1 

a cuhnr k1 ' ga•tos que se eroguen por conccplo de adrnm1macron. oper.1c11111 ~ 



manle111111ien10 del coniunlo habi1acional de que se 1ra1e. Es1os dcseuenlos deberán 

haber sido accplados Jibrcmen1e por el 1rabajador y no podrá e~ceder el ~Oº• del salario 

l'agn de abonos para cubrir crédi1os olorgados o garan1i1.ados por el Fondo de fomenlo 

garamia para el consumo de Jos 1rabajadores, destinados a Ja adquisición de bienes de 

consumo duradero o al pago de servicios. Eslos descuenlos eslarán precedidos de la 

;iceplac1on 4ue Jibremenle haya hecho el lrabaJador y no podrá exceder del 1 ti"" d<·I 

!t<ttino 

2.11 'iOR\IA~ l'IUJHTIUH.AS \' l'Rl\'IU:GIOS DEL SAi.ARiO 

La Le~ Federal del Trabajo conlcmpla un capi1ulo especial para prolegcr y dar privilegios 

al sttlario COfllll es : 

1. (.luc el trahaJatlor disponga lihremenle de su salario y que cualquier disposición o 

medida que desl'imie esle derecho será nula 

' El 1lcrecho a percihn el salano es irrenunciable. Lo es iguahnelllc el derecho a percibir 

los salarios d~\ l'ngados 

.. El pago dd s.1lano ser,i d1n:c1amenle al 1rahaJador únicamenle en casos de 4uc el 

1rabaJ<1dor esle impos1hil11adn para cfecluar pcrsonalmcme el cob10, el pago se podra 

hacer a olla persona 1¡11e designen como apoderado mediante cana poder suscr11a por dos 

1cs11gos Lo anlennr no hbera de la responsab1hdad al palrón 

~. El pago debcra efccluarsc en dia laborable. fiJado por co111en10 cn1rc el 1rabajad111 el 

pa1rón, durame las horas de lrahaio o 111mc<l1a1amcn1c después de su 1crm111ac1ón 



5. El salario se efectuará en el lugar donde los trabajadores presten sus servicios. 

(>. El salario deherá pagarse en moneda de curso legal cuando sea en efectirn. no ser;i 

pennitido que se pague en rnercandas. vales, fichas, o cualquier otro signo 

re1iresentativo que pretenda substituir la moneda 

Es nula la cesión de los salarios en favor del patrón o de terceras personas, cualquiera 

que sea la denominacu\n o fornm que se le de. 

8. El salario no podr;i ser objeto de compensación alguna 

'!. La obligación del patrón de pagar el salario no se suspende salvo en los casos y con los 

rcquis11<1s que establece la ley. 

JO.No podra imponerse multa al trabajador, cualquiera que sea su causa o concepto. 

11. Las deudas contraídas con los patrones por pane de los trabajadores no devengarán 

1ntcrcs1.·s 

1 ~ Los sal.mns no podr.in ser emhargad11s. 

1>. Los descuentos en los salarios de los trabajadores cstan prohibidos sal\'o en los casos~ 

requisitos que a contmuación se sc1hlan : 

· 1'.1g,1 de deudas contraídas con el patrón por anticipo de salario~. p.1gos hechos con 

e\ ceso al trabajador. errores, perdidas. al'crias o adquisición de anículos producidos por la 



empresa o estahlccunienlo. El descuento no sera mayor del 30% del excedente del salario 

minnno, ni mayor al impone de los salarios de un mes . 

• Pagos de rellla anles mencionados . 

• Pago de abonos para cubrir prestamos provenientes del Fondo Nacional de la Vi\ ienda 

p.1rn los trabajadores destinados a la adquisición, conslrucción o mejoras de casas 

habitación o pasi\'os contraldos por estos coneeptos. Se les deseolllara el I~• de los 

salilTÍOS. 

· P"g" de cuolas para la cons1i1ución y fomento de sociedades cooperaul'as y cajas de 

aho1rn. 

· Pago de pensiones alimenlicias en fa\'or de hijos, esposa, ascendientes y niclos. 

· Pago de cuotas smdicales ordinarias prcl'istas en los estalutos de los s111d1catos. 

· Pago> de ahonos para cubrir créd1tm garantilados por el rondo mencionado en el 

m1rnlo JO~ his de la L.F.T. 

1'11r otr;1 p.1nc el aniculo 102 de la L.F.T. menciona que las prestaciones en especie 

1khcr.1n ser apropiadas al uso personal del trabajador y de su fannha y serán rac1onalment<' 

l'"'l'"'Cll'n;11bs al monto del salario que se pague en cfect1\o 

·¡ amh1én podran crearse ahnaccn~s y llcnilas en que se c\penda ropa. comesllhles ~ 

articulos p.ira el hogar, poi convenio entre los trabajadores y los patrones. de una o \arias 

empresas. de acuerdo a las nom1as que marca el aniculo 103 de la L.F. T. 



El Ejecuti\'o Federal reglamentará la fonna y témlinos en que se establecerá el fondo de 

fomento y garantía para el consumo de los trabajadores, asi otorgará financiamiento para la 

operación de los almacenes y tiendas a que se refiere el párrafo anterior y. asi mismo. 

gestionani de otras instituciones, para conceder y garantizar. créditos baratos y oponunos 

para la adquisición de bienes y pago de ser\'icios por pane de los trabajadores 

2.ICI ,\(;t T\Al.110 

lle acuerdo al aniculo 87 de la L.F.T. Los trabajadores tendrán derecho a un aguinaldo 

;inu.11 que deberá pagarse antes del dia ~o de diciembre. equivalente a quince dias de salario 

por In menos. 

Los que no hayan cumplido el año de scr\'icios, independientemente de que se 

encuentren laborando o no en la fecha de liquidación del aguinaldo. tendrán derecho a que 

'e les pague la pane proporcional del nmmo. confonnc al tiempo que hubieren trabajado. 

,·u.1lquiera que li1cre éste 

2.11111H..\l'Hf\111: l.AS Rt:l.ACIOS•:s 111: TRAllAJO 

l.;1' rl'i.1mmcs de trabajo pueden ser para obra o tiempo detenninado o por tiempo 

1ndl'tmn111,1do A falta de esllpulaciones expresas, la relación será por tiempo 

mdctc1111111.Hi<1 tAmculo JSI. 

1'1 se1).1l.ument<> de una obra dctcnninada puede únicamente csllpularsc cuando lo e\1ja 

su natur<dL'/.t 

El 'ci1.1l.umcn10 de un tiempo dctennin;1do puede únicamcmc estipularse en los caws 

s1gu1en1cs: 
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l. Cuando lo C\JJa la na1uraleza del trabajo que se \'a a prestar; 

1 L Cuando 1enga 11or objeto sus1i1uir temporalmente a olro trabajador; y 

111.l:n los dem;is casos prc,·is1os por la Ley. 

2.12l'Kl\IA110~11:-¡l('AI. 

En los 1eglamcn1os de la Ley se procurará que el día de descanso semanal sea domingo. 

'-'" trahaiadores que preslen servicio en día domingo lendrán derecho a una prima 

;1d1rn111al dt• un 1~~º• por lo menos. sobre el salario de los días ordinarios de trabajo. 

l'u.111do el lrahaiador no presle sus serYic1os duranle todos los dias de lrabaJo de la 

..,l'm<m.1. ll cu.111do en el mismo dia o en la misma scrnana preste scrv1c1os a' anos patrones. 

1rndr.1 derecho a que se la pague la panc proporcional del salario de los dias de descanso. 

<.1lcul.1da >ohrc el s;1lario de los dias en que hubiese lrabajado o sobre el que hubiese 

pc1<1h1<l11 de cada )\Jirón. 

2.1.1 l'Knl \ \'.\C'M'IO:'\AI. 

De ;icue1Jo al aniculo SO de la L.F l. Los lrabajadorcs tcndrin derecho a una prima no 

menor de 15" ºsobre los salarios que les correspondan durante el periodo de vacaciones. 
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CAPITlll.O 3 

l!\IP!ltSTO SOBRE U RESB 

3.1 ISGHl'.SOS 

La ley del impuesto sobre la renta no contiene una definición del tennino ingreso no 

obstante constituye el objeto de la ley. 

l.a op1111ón del JUnsla Fcmaudo A. Vázqucz Pando dice: Mi \'isión del concepto ingreso 

la enfoco de d1sti11la manera : toda cantidad que modifique de man,·ra pos1ti\'a el hahe1 

p;1tr1111on1al de 1111.1 persona cons11111ye un ingreso. Por ello no obstante que la ley del 

l111puc110 Sohll' l;1 Rcnla no contenga la definición del temuno ingreso, en ello no ha~ 

mcgtdandad doctrinal respecto de la nom1a superior que dctcnnine su creación, o sea el 

;tniculo:; 1 fracción IV constitucional que refiere el principio de legalidad. 

!:sic conrcptn ;e refiere a todas las percepciones ya sean en cfcct1rn. en especie o en 

"'"' 1r101 que rcc1ha 1111 trabajador por la prestación de sus ser"icios personales 

subordinados 

L1 f1111d.1111L'nll' legal de lo antes descnto se encuentra en el articulo i~ dl· la LISR, del 

T1111lo I\'. ll"P">iciones Generales para personas Fisicas, y es el articulo que marca en 

fonna general el objeto del gra\'amcn para las personas fisicas y que a la letra dice ; 
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" Están obligadas al pago del impuesto eslablecido en csle Tí1ulo, las personas fisicas 

rcsiJcnlcs e111'.kx1co que ohlengan ingresos en efecli\'o, en bienes, en créditos, en serc1cios 

en los casos que set)ala la Ley, o de cual4uier airo lipa. La ganancia inílacionaria es el 

mgreso que ohltenen los co111ribuyen1es por la disminución real de sus deudas." 

De acuerdo a lo anterior, se desprende que para las personas fisicas en general es1á11 

gra1 ad os los ingresos en : 

• Efec11vo 

• Htencs 

• C1édi10 

• ~crnc1os en los casos que lo senale expresamenle la ley. 

• Cualquier olro lipo 

h) ln~rt'\DS por •ucldo• ~· ularlo• 

lle acuCHh1 al aniculo 78 de la Ley de JSR 

Se consideran 111grcsos por Ja prestación de un servicio personal subordinado. Jos salarios 

' dc111;1s prcs1;ic1011cs 1¡ue deriven de una relación laboral, incluyendo la panicipac1ón de los 

1r.1h.1.1.1J11rcs en las uuhdadcs de las empresas y las preslac1ones percibidas como 

(111i-o.·ucnc1.1 de 1., 1cm11n01c1ón de la relación lahoral. 

·1.unh1cn "' cnncedcran 111gresos por sueldos y salarios los mencionados en el An 78. :\ 

yw: ;a l·n111111u.1c1011 se: trJnscnhc 

l'.tra los efeelos de esle capílulo se consideran ingresos en ser\'icios por la prestación de 

un serv1e10 personal suhorJmado, las cantidades que rcsullen de aplicar al impone del 

préstamos obtenidos una lasa equivalcnle a la diferencia enlre la lasa paciada por dicho• 
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prestamos ~ Ja tasa promedio diaria de Jos certificados de Ja Tesoreria de la Federación. 

rnl<>cados a pla1os de nol'enta dias, en el mes inmediato anterior, o en su defecto, del l'alor 

a cargo del Gobiemo Federal inscrito en el Registro Nacional de \'alares e lntennediarios 

aqurparahlc ;r Jos cenifieados mencionados, cuando esta última se a mayor. 

Los 111gresos a que se refiere este articulo se consideran obtenidos mensualnmnc y se 

1ktcnnrnar;111 aplrcando a total del prestamo. disminuido con Ja pane que del mismo se haya 

rccrnholsado. la tasa que resulte confom1e al parrafo anterior en Ja parte que corresponda al 

na:!'. qur sr tr~ltc: 

De Jo antcrrnr se puede concluir que como total de rngrcsos para las personas fis1cas que 

ohrcngan ingresos por sueldos se deben considerar, Jos ingresos en efcclll'O. en bienes o 

'en rcrn <1ue dem en de Ja relación laboral. y no se consideran Jos ingresos en crcditos. ni la 

~.111.111l'1¡1 1nllotctnnaria 

.1.1.1. 1:-IGHt:sos GR,\\'Alll.F.S 

Este concepto se refiere a todas las percepciones en efectivo, en especie o en sen·icios 

<lll<' recih;1 un trabajador por Ja prestación de sus scn·rcros personales subordrnados Lo 

arucrror SL' fundamenta en el aniculo 74 de la L.l.S.R., que se encuentra dentro de las 

drsposrcroncs generales del Titulo J\' (Jlcrsonas fisicas) y es el articulo que en fonna 

gl'111.:r.1l d ohJ1.'to dl'I gr.1\'amcn para las personas fis1CílS 

El anrculn S 1 del Reglamento establece Jo s1gu1cnlc : 

Son 111grc;o; por la prestación de un scf'\·1c10 personal subordinado, en Jo5 ténnmos del 

articulo iS de Ja Ley. el imronc de las becas otorgadas a personas que hubieren asumido la 
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ohhgación de prestar servicios a quien otorga la beca, asl como la ayuda o compensación 

para renta de casa. transporte o cualquier otro concepto que se entregue en dinero o en 

bienes. s111 importar el nombre con el cual se les designe. 

Como puede observarse en los artlculos transcritos, dentro de los ingresos gra\'ables se 

cncucntr¡111· 

J 1 Sueldos y salarios a cuota diaria . 

h¡ Premios y grauficaciones. 

e 1 lloras e\ tr;1s 

di l'art1c1pación de utilidades. 

t.•) Pnm¡1s 

f) Comisione; 

gl l';i~os L'll cspcc1r. 

h 1 Suhsid1<>S. 

11 .luh1lac1ones. pensiones y haberes de retiro. 

,11 lleca; otwgadas. 

k 1 llc1cm11n•Hlos honorarios. 

11 l 'u¡¡lqu1cr otra c;mtidad o pmtac1ón que se entregue al trabajador por su trabajo. 

~.1.2 l'iCOIH:SOS .:Xt:STOS 

~e cnt1cnJc por 111grcsos e\entos • aquella remuneración extraordinaria que perciba el 

11.il>JJadM. la le~ contempla los márgenes sobre los cuales se apegan los ingresos ó 

prc;tac1oncs que se Olorgue a los trabajadores, (Art.77 L.1.S.R.). 
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l\o se pagara impuesto sobre Ja renta por Ja obtención que se tenga de Jos siguientes 

ingresos 

1 PEHC'EPC'JOl\ES ADICIONALES AL SALARIO MJNIMO GENERAL 

Las prestaciones distintas del salario que reciban Jos trabajadores del salario mínimo 

general para una o varias arcas geográficas, calculadas ~obre Ja base de dicho salario. 

cuando no exceda de Jos mínimos senalados por Ja legislación laboral, así como las 

1e111uneracmnes por concepto de tiempo extraordinario o prestación de servicios que se 

IL'aiicen en los días de descanso sin d1sfrulilr de otros en sust1tuc1ón, hasta el linute 

establecido en Ja legislación laboral que perciban dichos trabajadores. Tratandosc de Jos 

demás trabajadores, el 50'~• de la remuneración por concepto de tiempo extrnordinario o de 

l.1 prcstanón de servicios que se realice en los días de descanso sin disfrutar de otros en 

sus111uciún. 1¡ue no e\ceda el lirnlle prensto en Ja legislación laboral y sin que esta 

ncnrnin e\ce1la del equivalente de cinco \'eces el salario mínimo general del área 

gcngr:11ica del trabajador por cada semana de servicios. 

JI ISDE~l:\l/ACIOI\ POR RIESGO O ENFERMEDADES 

lle .1cucrd,1 rnn el articulo 77 fracción 11 no se pagara !SR por la obtención de las 

11i.k1111111ac1011es por nesgo o enfcnncdildes. que se concedan de acuerdo con las leyes o 

rnnllal<1' de tr;ibaJO respectivos 

lle confom11dad con los artículos 471al5J5 de la L.F.T .. Jos patrones pueden entregar a 

"" t1<1b<1J.llh1res 111dern1111ac1ones por nesgos o enfcm1edades que los 11nposibil11an total o 

p.1ro.1lmemc para seguir dcsernpe1)ando sus labores ; ese tipo de cobros por parte de los 

tr;iha.1;idorcs se cncucnlran totalmente exentos de impuestos. 

111 PLSSJOSl:S. JUJlllt\CJO~ES Y llAlll'RES DE REllRO. 



Las jubilaciones, pensiones, haberes de retiro, así como las pensiones vitalicias u otras 

fonnas de retiro. provenientes de Ja subcuenta del seguro de retiro o de Ja subcuenta de 

retiro. cesantia en edad avanzada y \'ejez , previstas en Ja Ley del Seguro Social y las 

pro\'enientes ,Je Ja cuenta individual del sistema de ahorro para el rc1tro previstas en la Le) 

del Instituto de Segundad y Sm'ictos Sociales de Jos Trabajadores del Estado. en Jos casos 

de 111vahde1, 1ncapaeidad, cesantía. veje1., retiro)' muerte cuyo monto d1ano no e\ceda de 

nueve veces el salario mínimo general del área geográfica del contribuyente. Por el 

e\<ede111e se pagará el impuesto en Jos tém1111os de esta Ley. 

Los ingresos que por estos conceptos se perciban y excedan del importe de nue\ e salarios 

111in1111os. se constdcrnr;m como gravados para el impuesto sobre Ja renta . 

S1 estos mgr,·sos se perciben en fonna pertódtca. Jo más comtin es mensualmente. se 

seg111r;1 el procedimiento establecido en el artículo 80 de Ja Ley de l.S.R. para efectuar Ja 

1etención del unpuesto sobre Ja parte gravada. y en tal supuesto el trabajador deberá 

present;tt su declaractón anual por Ja parte gravada de estos ingresos del cjerc1c10 

J\' IU:E~tl!llJSO ll[ Cí.-\SlOS MEDICOS Y llH FliSERAL 

1.os pcrc1h1dos con molll o de reembolso de gastos médicos. dc111al. hospital anos ) de 

tüna.1L <Jlle se e0nccd;111 de manera general, de acuerdo con las leyes o contratos de trab;tJO 

~l'IJ!l dcdllí.'lhk'~ 

Este es uno de Jos conceptos de mayor beneficio directo que se brmJa a Jos trabJjadorcs. 

)•t que al ser cubiertos \Ía reembolso por el parrón estos gastos, el trahajaJor no se \C 

aícctado cconórmcamentc y se \'C protegido al aumentar Ja seguridad de un tratamiento 
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medico adecuado y sulicicnle, 1an10 para el mismo. como para sus familiares )' 

hcncliciarios de esle plan. 

Los gaslos que se pueden reembolsar son Jos siguienles : 

• 1 Jonorarios pagados a médicos y enfcnneras. 

• Anúlim o es1ud1os clinicos. 

• Compra o cualquier alquiler de inslrumenlos )' aparalos necesarios para el 

1ce,1ahlcrn111e1110 o rehabilitación . 

• \kd1c1nas 111ch11das en las facluras del hospital. 

• Honorario~ a tlcnustas 

• Gaslos th: funL'rnl. 

1 l'RIS JA! 'JONl:S DE SEGIJRJIJAD SOCIAL QllE OTORGAN !AS INSTITllCIONES 

l'l 111Llí'AS 

Las prcsl•1ciones de seguridad social que otorguen las instituciones públicas 

En rc•1hdad SL' lrata tamhién de prcs1¡ic1oncs sociales 01orgadas ¡1 Je>s lrJba,1adores. laks 

rnnw J¡1s pag.1das en caso de 111capac1daJ de un trabajador por panc del l\ISS o ISSSTE 

\'J SI 'llSlllJOS l'OR INCAl'ACIDAI> Y OTRAS PRES'! ACIO?\l:S SOCIAIJS OJOJHiAIHS 

l'I •H 1 ns f'A 1 J(t)\;J'S f'J(JSJ ACJOSl·S DI: PRE\'JSJOS S<X-1:11. 

l.os pcrc1h1do, con 111011rn de subsidio por incapacidad. becas educacionales para Jos 

11.1hapdorcs) sus hiJos, guarderías infantiles, acti\'ldades cul1uralcs y dcporti1as. )'otras 

p1cs1acioncs de prc1 is1ón social, de naturaleza análoga, que se concedan de manera general 

de acuerdo con las leyes o por conlratos de traba JO. 
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Algunos de los conceptos de previsión social que están reguladas por el párrafo anterior 

son J;1s sigu1enh:s . 

I. Suhsidio por 111capacidad. 

Becas cduc;ic1onales. 

liu;irderias 111fant1les 

4. Act1ndadcs cullurales. 

Aclindadcs deponirns. 

h (Jiras prestaciones de naluraleza an:iloga. 

A con1111uac1ón analizaremos brel'cmen1e cada uno de es1os conceptos. 

l .Suhs1dio por incapacidad 

Este concep10 se refiere a cubrir al trabajador, la diferencia entre lo que paga el IMSS por 

111capacida1b y el sueldo que percihe el trabajador. Por eicmplo. en caso de una 

111c.1pac1dad por tres dias el seguro social no paga nada en ese lapso. por lo que s1 el patrón 

cuh1e el sal.mo de esos días, se considera como una prestación de ple\ 1s1ón social en este 

ruh1ll 

2.l.lccas educacionales 

Es1;1 preMac1ó11 consiste en otorgar hecas(en su totalidad o en un po1cc111aje) para la 

1c;1l11ac1un de estudios por parte de los 1rabajadores o sus hijos Incluye en ocasiones los 

co11rcp1os de 111scripc1ón. colegia1uras. 11111fonnes y útiles escolares. 

:; Gua1<krias mfantiles 

Ba,10 estos conccplos se incluyen los gastos que realice el patrón para proporcionar este 

>en 1c10 " sus trabajadores. cabe aclarar que debe ser adicional a la prestación que otorga el 

l\ISS 
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4 1\ct1l'idades cullllrales 

l'sta prestación comprende los gastos realizados por becas y cursos para ekl'ar el 

desarrollo intelectual y cultural de los trabajadores y de sus familias, por ejemplo en cursos 

de 1d1oma,, p111tura, fotogratia, música. etc. y los instrumentos necesarios para ese 

aprcndi1<1JC. Se incluyen también los gastos realizados por la asistencia de los tr;1hajadorcs a 

co11fcrcnc1;1s. muscos, lcatro, cte. 

5 Act111d;uk' dcponivas. 

Se con.1deran lo' gastos y las i111ersiones que realice el patrón para fomentar la práctica 

1k un depone. con la finalidad de elevar el desarrollo fü1co y la salud de los trabajadores) 

1k "" fan11l1.1' Incluye tanto el pago de instalaciones. como proporetonar los instrumentos 

) 11lile' necesarios 1rnra su rcalizactón. asi corno el pago de 111structores y personal 

cap.1c11ado para la ,·igilancia de la correcta aplicación de las técnicas dcponi\as 

c. Otras prestaciones de naturale1a analoga . 

En es concepto se incluye una amplia gama de prestaciones que tengan como obJell\o 

dc\ó1r el 1111 el cultural. social y fiSICo de los trabajadores y sus familias. asi como garant11a1 

lo' conccpti1' de segundad ) bienestar de los mismos. 

A con1111uacwn se menclllna algunos de los ejemplos más comunes de prestaciones: 

.11 :\)11d.1 p.1r.1 transponc 

lnclu) ,•lo> g01stos e mvcrstones reali1adas para proporcionar a los trabajadores un 

11.111s1lline conwdo y seguro de sus hogares a su fuente de trabajo. 

Se puede proporcionar asm11smo, una cantidad en proporción del salario. mensualmente 

p.1r.1 que el trah01iador sufrague esos gastos. 



h J ,.\ yuda p;irn renta de casa 

Esta prcs1<1ción se podria otorgar a Jos trabajadores que no cuenten con casa propia. una 

canJidad mensual en proporción a sus salarios, )' estableciendo, en su caso un limite 

m;l\irno a esta prestación. para renta de casa, Ja cual seria comprobada por Jos trabajadores 

con Jos recibos por arrendamiento que les proporcionen Jos arrendadores. 

Cabe 111enc1on;ir que en el caso de esta prestación, las au1ondades fiscales, en algunos 

rasos. no Ja han conmlcrado como pre\'Jsión social, sin embargo en resoluciones del 

1 nbunal l'lsc;iJ de Ja Feder;1ción si se ha tipificado como tal. Seria recomendable en cs1e 

"'"" es1ahleccr un plan pcrfectamcnlc defimdo en cuanlo a momos ) trabapdorcs a Jos que 

se prnporc1on;1r:1. asi como fundamentar Ja necesidad real de esla prestución, p;1ra sohcllar a 

J.1; aulondade' fiscales una aulorúación especifica para Ja deducción de eslos gas1os 

ReSllha neces.1110 Jo anterior, debido a que esta prestación se reJ;ic1ona con un concepto 

que pJra ser deducible, se deben reunir cienos requisitos, dicho conccp10 )'sus requisilos se 

cslahJcc,·11 en los aniculos 25 fracción XI\' de Ja Ley de ISR y JO del Rcglamcnlo de JSR. 

r1 lkspc.·n!'l.1!'! fam1!1an.-s 

flc111ru de cslc concepto se pueden considerar Jos gastos efectuados para proporcionar a 

t." 1r.1h.1.1ad<,rc" Ja dolación de despensa de productos de primera necesidad Cabe 

mc11c11111,n que· se h;m prescn1ado algunos problemas, por la 1111erprctac1on de las 

.1u1,1ndade> lisc.1lcs. que en algunos casos han c~presado que s1 Ja pres1ac1ón se otorga 

11Jl·d1,1111c 1 ale; de despensa. que son canJcablcs en tiendas de autoscl'\ 1c·io . no 

11ccc;anamrn1c son aniculos de primera necesidad, adicionalmente se ha expresado que en 

.ilp111.1s '""1s1011cs Jos 1 aks de despensa, pueden ser \'endidos J'<lr Jos lrahaJadorcs 

"La segunda sala de Ja Suprema Conc de Justicia de Ja :\ac1on ha c•tablcc1do 

.1unsprudcncia mediante la contratación de Tesis 20"l6, emitida el 2 de ¡uho de J'J'l7. en la 
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mal resuelve ljUe los vales de despensa deben considerarse como prestaciones de na1uralc1a 

análoga a los gastos de prel'isión social." 

Asi de confonnidad con lo previsto en el aniculo 77, fracción VI de la ley del ISR. el 

impone de los rnles de despensa que las e111presas entreguen a sus trabajadores será un 

111g1eso e\elllo para el trabajador hasta el limite establecido en el lilt1mo parrafo del cllado 

anirnlo . y será un concepto deducible para el empleador en los témlinos del aniculo 14. 

framón XII de la mis111a ley. 

di Do1c m;urnnonial 

Consiste en proporcionar al trabajador, una ayuda económica o en bienes al realizar su 

m.11rimo11Íll. 

el Ayuda por nacinuentos 

Consiste en proporcionar al trabajador, una ayuda económica o en bienes por el 

nac111uenh1 de cada uno de sus hijos. 

f) Seguw de rnla 

s,• refiere a los gastos efectua.dos para proporcionar a los trabajadores un seguro de 'ida. 

l:s1;1 presla'1ón se podrá olorgar solamente a los trabajadores, lo cual significa que no se 

i'"d11a 01<l1ga1 a la esposa o los hijos del trabajador. un seguro de vid;1. 

Est.1 prestac1ún tiene como obJeti1·0. proteger el bienestar económico de los familiares 

dd lraha¡ador, en caso de f,11lecinuento por el mis1110. 

Como '<' 'e en la fr¡¡cc1011 VI se hace referencia a diversos conceplos de pamdas de 

prc11s1ón. y en ella. no se hace mención alguna de su li1111tación. sin e111bargo la lim1tacrón 

se cstahkce en el itlumo parra fo del aniculo 77, el cual se transcribe a cominuac1ón · 
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Aniculo 77. La exención conlenida en Ja fracción VI de eslc anículo se limi1arii cuando 

J;i suma de Jos mgrcsos por Ja pres1ación de servicios personales subordinados y el 11101110 

de esta e\cnc16n e.\ceda de una canlidad cquivalcnlc a sicle veces el salano mínimo general 

dd ;irca gcografica del co111ribuyenlc. elevado al ;u)o; cuando dicha suma e\ccda do la 

c.11111d;id cll;nla. snlamenlc se considerará como ingreso no sujelo al pago del 1111pues10 por 

Jo; cnnccplns mencionados en Ja fracción de referencia,. un mon10 hasla de un salario 

111i1111110 ¡!cncral del área geográlica de el con1rihuycn1c. elevado al ai)o. Esla Jim11acion en 

n1ng1111 c;1so deherú dar como resullado que la suma de Jos ingresos por Ja prcs1ac1ón de 

'"" 1c10; pcr><malcs subord111ados y el impone de Ja exención prensla en Ja fracción c11ad;1. 

;ca 111fcno1 a s1c1e \ eces el salario mi rumo general del área geográlica del con1nbuyen1c. 

1.:k·\;.ula al 01110 

L1 ra1ón pnnc1pal de J11ni1ar las panidas de previsión social, cons1slló en marcar un 1opc 

.11.»lil> ¡111.·st;iriones, para evitar s11uac1oncs de simulación de pagos de sueldos, con\ en idos 

en pan1d.1> di.' JHl.'V1s1ón social, por otra pane, adicionalmente para evitar si1uac1ones de 

c\;igcr;ic1011 en estas remuneraciones, que en ocasiones caían fuera de Ja realidad de las 

p1cstaciom·; 4ue por estos conceptos se habían otorgado en ionna trad1c1onal a Jos 

1r.1hJ_1;1dorl"s 

El aniculo SO establece la limilación a Ja e\cnción a que se rclicre el párrafo amenor y a 

con1i11uac1ón se transcribe : 

Aniculo SO. Para los efectos del último párrafo del anículo 77 de la Ley, se eslará a Jo 

s1gu1cntc:.· : 
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l. Cuando los ingresos por la prestación de scrYicios personalc• •ubord111;idos sean 

111frriores a siete veces el salario mínimo general del área geográfica del contribuyente. 

ele1i11lo al m)o. y sumados a los que obtenga por los conceptos a que se refiere la fracción 

\'I del aniculo 77 de referencia. cu el mismo periodo, excedan del monto de los siete 

s;1l;1rins minimos mencionados. se considerarán ingresos de prc\'is1ón social no SUJCIO~ ;..il 

p;ig" de impuestos. hasta por la cantidad que resulte mayor de las siguientes : 

.11 La que sumada a los dcmas ingresos por la prestación de servicios personales 

suhord111ado• de como resultado un impone de siete veces el salario mínimo geueral del 

.1re.1 geogrúfiCil del contribuyente, elevado al año. 

hJ 1.1s;1l;inll111in11no general del arca geográfica del contribuyente. elevado al a1)0. 

JI l ·u ando l<'S 1n¡:rcsos por la prestación de servicios personales subordinados excedan de 

"ele 'cccs d salano mini1110 general del arca geográfica del contribuyente. ele' ado al 

.11)1,, ) ohtcnga adc111:is ingresos de los señalados en la fracción \'I del articulo 77 de la 

l.L'). se consideraran 111gresos de prc\'IMón social no su¡etos al pago del m1puesto hasta 

un -.1lano 111i1111110 general del área geográfica del contribuyente elevado al a1)0. 

\'11 DEPOSITOS EN EL ll>:FON . .\\'IT O Er-.:TREGA DE CASAS A FA \'OR DE LOS 

IR:\B:\J:\DORES. 

l.a entrega de los depósitos consutuidos en el Instituto del Fondo Nacional Je la 

\'1\ 1enda p.ir.1 los Traha¡adores o en los demás mslltutos de seguridad social. en los 

1ennmo; de Le). as1 como las casas habitación proporcionada a los traha¡adores. 111clum e 

pllr las empresas cuando se reitnan los rcqu1s11os de dcduc1hilidad del Titulo 11 o. en su 

c.1so. de este Titulo. 



De acuerdo con la Cons1i1ución Poli1ica. en su artículo 123 fracción XII, y con Ja Ley 

Fcder¡¡I del Trabajo en su artículo 136 expresan Ja siguienle disposición para que:." 1oda 

c111prc"1 apícola. indus1nal, minera o de cualquier olra clase de trabajo. cs1ará obligada. 

segun lo de1cn111nen las leyes reglamenlarias a proporcionar a los lrabajadorcs habi1ac1oncs 

<.'ómodas e l11g1Cnicas''. 

\'111 Al'OIU ACIO:-IES A FONDOS O CAJAS IJI: AllORRO A LOS TRAll:\JAl>Ol<LS 

Los provenicnlcs de cajas de ahorro de los 1rabajadores y de fondos de ahorros 

esiablecidos por empresas cuando reunan los rcquisilos de deducibilidad del Tilulo 11 o, en 

su caso. de esle Tinllo ... 

E 1 fondo es uno de Jos planes de previsión social que mayor acep1ación ha lenido por 

p.utL· 1k los patrones ) de los lrabajadores, debido al hecho de que es una preslación que se 

1<·ah1J en efecll\o, y a la sencillez de su manejo adm111istra11vamcn1e hablando 

La linalulad del fondo de ahorro como una partida de prensión social. es ayudar ~ 

apn\a1 a los 1raha_1adorcs 411e, part1c1pan en csle plan. aportando al palh1n al fondo una 

1",llllld.1d 1·n d'ee11rn para 4uc mlegre el ahorro de los trahaJ"dorcs. y eslas. 111ed1anlc ese 

foudo pucd;111 solucwn.u cualquier cn·nluahdad de carácler cconom1co en fonna fulura 

Cnmo puede 1>h1en arse, la Ley habla de cajas y fondos de ahono Je los lraha_1adorcs. .1>1 

'"""' •le f11mlns 1lc ahono eslahlecidos por las empresas cuando reunan los rc4uis11os de 

dcducib1hdi1d del T11ulo 11. en la prác11ca suelen manejar algunas empresas como conccplo' 

1hs1111111s el fond•• y Ja ca.1a de ahorro, para fines de esle es1ud10 se manejaran como 

s11101111m». y cualquiera que sea Ja denommac1ón que se maneje, 110 habrj prohkma par.1 

111.111e_1.ir la e\enc1ón si se cumple con Jos requis11os prn1s1os en la frace1011 XII del articulo 



2-1 de la Ley. de los aniculos 19 a2 I del RISR y sobre todo los específicos del aniculo 22 

de dicho reglamento. 

Requisitos específicos para la deducción del fondo de ahorro. 

El fondo de ahorro. debe de cumplir con requisitos especilicos para ésta prestación, a fin 

de considernr~c como deducible para efectos de ISR. dichos requisitos se encuentran en el 

articulo ~2 del Reglamento de la Ley del ISR. el cual se transcribe a continuación · 

Aniculo 22. Las aponaciones que efectúen los contribuyentes a fondos de ahorro en los 

tenninos de la frncción XIII del aniculo 2-1 de Ja Ley. serán deducibles cuando se ajusten a 

los plarns y requisitos s1gu1cntes : 

El. MCl:\IO 1\0 lJl'lll: EXCEDER DEI. IJ~ó DEL SALARIO 

l. Que el monto de las aponaciones no nceda del Dºó de los salarios de cada trabajador 

111duycndo los empicados de confianza. considerando exclusivamente la panc que no 

e\ceda de 1 o 1 eces el salario mimmo general del arca geográfica en que se encuentre el 

•·stahlernmento en que el trabajador preste sus servicios. Tratándose de establceimicntos 

ubicados en el extranjero. se considerará el salario mínimo general que rija en el D1s1ri10 

Fcder;il. 

l'LA:-> DE RE r!Ro DEI AHORRO 

11. Que el plan cstablctca que el trabapdor pueda retirar las aponarnmes de que se trata. 

únicamente al ténnino de la relac1ón 1lc trabaJo o una vcl por a1)0. 



u. 1 mmo SL JlESTll'>A A PREST AMOS AL TRABAJADOR 

11 J. Que al fondo se dcs1ine a 01orgar préslamos a los lrabajadores participames y el 

m11anen1c se invierta en \'alores a cargo del Gobierno Federal inscn1os en el Regislro 

Sac1onal de \':llores e lnlertnediarios. asi como en tllulos valor que se coloquen cnlrc el 

p1ihlico inversionista o en \'alores de renta ÍIJa que la Secretaria de1em1ine. 

lk acuerdo con lo que expresa la fracción J del articulo an1enor, al aportación que el 

p.111ón realice al fondo de ahorro, no podrá exceder de 13'~º de los salarios de catfa 

uahapdor. para considerarse como deducible, sin embargo no aclara si el salano a que se 

1dierc esta l'r:1cción es el salario cuota diaria. o el salario integrado 

:\sunismo. esta fracción. linnta además del porcenlaJe de aportación. el lopc del salario 

qm· SL' dehe considerar para el fondo de ahorro, el cual está establecido en un monto de 1 o 

'alanos mi111mos del área geográfica correspondiente 

Las linutaciones anteriores deben considerarse en fonna separada, es decir son dos 

lin111aciones la~ que se tienen para la aportación al fondo de ahono, la primera es una 

hn111ación al porcentaje y la segunda una linutación a la base del sueldo al que se k aplica 

1111 JlOTl't:lll.lJC: 

Para los efectos de lo dispuesto en los artículos 22, fracción l. 1 OS. fracción X ) 1 ~o. 

fra<"cion \',de l.1 Le) del lmpueMo Sotne la Renla, el número de \eccs de salano n11n11110 

1i.1r.1 el a1io dL· l<J<JS, será de d1ec1sc1s; dicho limite se mcremenlará cada a1)0 en un 

s.1larw 111in111H1 h.1sta el aiio 2007, a partir del cual el limite será de vc111t1c111co 'eccs. 

:\si mismo en el párrafo adicionado que sigue a la tarifa del mismo articulo SO, que dice 
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Tralandose de 1rahajadorcs cuyo palrón efeclúe aportaciones a un fondo de ahorro, de Jos 

sc1)alados en la fracción XII del articulo 24 de esla Ley. Ja disminución a que se refiere el 

pilrrafo anlerior sólo podra llevarse a cabo cuando Ja misma. sumada a las aportaciones 

10Ju111anas que efec1úc el palrón confom1e a los artículos 22. fracción XII o JOS. fracción 

X. según conesponda, de la misma Ley y las que realice el propio palrón a Jos c11ados 

fondos de ahorro. no exceda del Jim11e esiablccido para Ja deducción de las aportaciones a 

dichos fond1K 

IX LA CllOIA lll: SEGlllUDAD SOCIAL DE LOS TRABAJADORES PAGADA POR LOS 

l'XI R01'J·.S. 

Es1e anlculo considera a es1os ingresos complelamenle exe1110 del pago de impues10. 

En relación al pago de cuolas IMSS. que de acuerdo con la Ley de Ja malcría 

rnnesponde pagar a Jos lraba¡adores, pero que por situaciones conlrac1uales acostumbran 

ahsnrher lns palr<lnes. cabe aclarar que consllluyen un beneficio económico para los 

tr.1ha.1adnres que nn 1 a a causar unpueslo, Jo cual parece ra¿onable por lralarsc de un 

hl'lh:licw lk pri:\ 1s1ún socwl, sm cmh;ugo <lchc 10rnarsc en cuent¡1 t1uc st bien es cierto que 

1,,, 1r.1ha_1adl11c' no p.1garan 11npues10 por ese bcncficlll, 1amb1en es cieno que los palrones 

•I'''" >lgan la poh11ca de absorber cuolas que concspondan a sus traba¡adores incumr:in en 

p.1nl<bs no deducibles en Jos tcmlinos del articulo 25 fracción J de Ja Ley; por supueslo que 

l;1, mola ohrera que conesponde pagar a Ja empresa si es deducible. al igual que el 101al de 

1.,, <"llnla' com·spond1en1cs a los lraba¡adores de salario mínimo, por corresponder su pago 

" los pa11onc' en llls 1cm11110s de la Ley. 



X PRIMAS DE ANTIGÜEDAD, RETIRO, INDEMNIZACIONES, ETC. 

Los que obtengan las personas que han estado sujetas a una relación laboral. en el 

momento de su separación , por concepto de primas de antigüedad retiro, e 

1mkmni1acwncs u otros pagos, así como los obtenidos con cargo a las subcuentas de 

seguro de retiro ab1enas en los tém1inos de la Ley del Seguro Social y los que obtengan los 

tr;1haj;ulores al servicio del estado con cargo a las cuentas indi1·iduales de ahorro en los 

1cm1111os del la Le)· del Instituto de Segundad y Servicios Sociales de los Trabajadores del 

bt.1do. ha"a por el equ1l'alente a 110\enta veces el salano minimo general del iarea 

gcogriifica del contribuyente por cada año de scrl'icios o contribución en el caso de las 

suhrnentas del seguro de retiro o cuentas md1vidualcs de ahorro. Los a1)ns de serv1c10 serán 

1<>< <JUl' huh1er;111 considerado para el cálculo de los conceptos mencionados. Toda fracción 

de m;is de seis meses se consideraran un año completo Por el excedente se pagar;i el 

11111n1,·sto en los tcnninos de este Titulo. 

l:n el momento de la ten111nación de la relación laboral . el patrón debe considerar la 

causa que da fin a dicha relación, y el retener el l.S.R. correspondiente que son : 

lmk111n11;1caom·s Cuando la relación laboral tcnnine por un despido injustificado o causas 

del patron . este deberá indemnizar al trabajador, cuando la relación de trabajo quede 

e<1nst1tuida por tiempo indetenninado, el patrón pagará tres meses de salan o más 1 cinte dias 

por calla ario de scrncio. 

Prnna de ;int1glicJad .El trabajador tendrá derecho al pago de este concepto , cuanJo 

1e111111cae 1 oluntanamcntc, siempre~ cuando tenga por lo menos qumcc ar)os de sen 1c1ll 

Otras percerciones de\'cngadas . El ratrón cslar;\ obligado a pagar al trabajador. los 

impones conCSJ'<lndicntes a la panc rroporcional de aguinaldo. 1acac1oncs y rnrna 



,·acacional por el último año de servicio, así como el salario correspondien1e por dicha 

fecha. 

Las indenmi1aciones por separación derivadas de los conceplos señalados, como la Ley 

Jo 111d1ca. es1;iJ1 exenlos hasla novenla veces el salario mfnimo general de fa 10na económica 

del conlrihuyenle por cada año de servicios . 

.'\I !iR:\l IFIC:\CIONES ANUALES IAGlJINALOO l Y OTRAS PRESTAC'IONE~. 

Las gralificaciones que recihan los lrahajadores de sus pa1rones, duran1e un año de 

c;ilendario. has1a el cqut\'alenle del salario mínimo general ele\'ado a 1rein1a dias, cuando 

dicha• gr;111ficaciones se 01orguen en fomia general; así como las prunas vacacionales que 

01111gucn los palroncs duranlc el año de calendario a sus lraha¡adorcs en fom1a gcncr;1J y h1 

p.1111<1pac1on <k los 1rabajadores en las ulilidades de las empresas. hasla por el equ1\'alcnle a 

quuicc d1a' de salario min11110 general del área geografica del traha¡ador, por cada uno de 

h" wnccplos sei\alados. Tra1andose de prunas domimcales hasla por el cqui,·alenle de un 

,,1l.1110 min111w general del área geográfica del lrahajador por cada domingo que se labore. 

1'01 el e\cc<lcnle de los ingresos a que se refkrc esla fracción se pagara el impues10 en 

¡,,, 1<11n111os de esle Tilulo 

l '01110 pu,·,fc ohscr\'arse, la Ley indica que la pane e\enla de la gralificación anual es el 

e<JUl\alenlc :11 s;ilario mínuno de la zona económica del con1ribuycn1c cle\'ado a lrcinla 

d1."· Ja p.111,· gra\ ;ida sería el e.\Cedcnle. 
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XII. PERCEl'CIONES POR GASTOS DE REPRESENTACION Y VJATICOS. 

Los percibidos para gas1os de represenlación )' \'ia1icos, cuando sean efcc1iva111en1c 

erogados en servicio del pa1rón y se compruebe csla circuns1ancia con documeniación de 

lcrceros que reúnan los requisi1os fiscales. 

Al hahl;ir de gas1os de \'iaje y de represenlación es referirse a las camidades erogadas por 

,.¡ empicado de una empresa con el propósi10 de desempeñar una función que le ha sido 

1.'llC(llllClldatf,1 

Desde el punlo de vis1a 1~cnico, es ahsurdo que la ley maneje es1os conccp1os. ya que no 

1111phca 111grcso alguno para el 1rabajador, pues10 que se 1ra1a de canudades que se les 

a>ign.111 para dcscmpc1)ar funciones eu nomhre de la empresa, debiendo rc1111egr;ir las 

c.11111d.1dc' como g;1s10 de \'1aje o de represen1ac1ón sin 1encr beneficio económico alguno. 

1:11 0110' '·"º'· los 1raha1adores cfec1uan las erogaciones mencionadas y pos1r.nonnc111e 

¡11c>cn1;111 los cnmprohanles de los mismo, a nomhre de la empresa con los requisi1os de 

d,·duc1h1 hda1I. para que les sean efecluados los reembolsos, sin lener 1amhién en esle caso 

hrnclic10 cc1111om1co alguno para aun cuando no eslu\·ieran mencionados en Ja Ley como 

t.'\l'llltl!'i 

h1 1L'al11J;1d ludo náuco o gas10 de represen1ac1ón, no llene por que eslar gra\'ado. s111 

embargo m1cnlr;is llll se compruebe con documenlación que reúna requisi1os fiscales. se 

p1cs11111c que ;c lrJla de un subsucldo, y en esle caso eslamos 101almen1e de acuerdo con el 

ClllL'rll' sus1rn1:1do por al au1oridad fiscal. 

3.2.lll:TEIOIJSAC'IOS \' t::'ITF.RO lit: 1.0S PAGOS PN.O\'ISIOSAU:s 

La ley de i.S.R en el aniculo 80 nos marca los parammos para dc1enninar cn1cro y los 

pagos pr,"·1s11111alcs y a Ja lclra dice: 
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Aniculo 80 : Quienes hagan pagos por Jos conceptos a que se refiere este Capitulo estan 

ohhgadm a efectuar retenciones y enteros mensuales que tendran el carácter de pagos 

prn11sionalc• a cuenta del impuesto anual. Cuando quienes hagan los pagos 

correspnndrcntc; re;11icen pagos provisionales trimestrales en los ténninos de esta Le). 

cfcctuar;in las retenciones respectivas mensualmente • debiendo realizar los enteros 

rnnespomlrentes en fom1a trimestral conjuntamente con sus declaraciones de pagos 

prm rsrnnalcs No se efectuara retención a las personas que linicamcnte perciban salario 

rninuno gencrnl correspondiente al área geográfica del contribuyente. 

l.a retención se calculará aplicando a la totalidad de ingresos obtenidos en un mes de 

co1knJ;mo. Ja siglJtcntc : 

TARIFA 

f'ORCIE\ 10 SOORL 

Ll\tll[ LIMITL Cl'OH [.\CWt:\ H. O[L 

t'<IUIOR SlPl:RIOR fil• ll\1111. l\f[RIOR 

Olll i.at>9tl lJOO ){MI 

HhW 20'1(1].I ,., IOOO 

! O'H1 :~ ).(1~) C/~ 11,1: • ' 1 ~ 00 

l fihJ 911 .a !S: "~ <&&! ! ~ !~ (111 

"!~! -'h ~ 1 ! .. :.a foll!l<i J! "º 
~ 1 :~ : ~ "'""'''" ~~::o .\lhu 

111q(1'J.& lt1!'l!l"7.' !f.(!~ .. , J.&hll 

, ,, :·1~ .. " t '- >.IH L.\' 11 .aeiH )~ ~~ o•.1 

L1' ca1111dade; cstablccrdas en las columnas correspondientes al limite rnfenor. limrte 

supcrrnr ) cuot;1 ti¡J de cada renglón de la tarifa se actualrzaran semestralmente en los 

tenninos del aniculo 7-C de esta Ley. La Secretaria de Hacienda y Crédrto Publu:o hará las 

48 



operaciones ar11111é1icas prc\'istas en csle párrafo y publicará la larifa ac1uali1ada en el 

Diario oficial de la Federación. 

Quienes hagan las relcncioncs a que se refiere esle aniculo por los ingresos sc1)alados en 

las fracciones 11 a \' del aniculo 78 de csla Ley, salrn en el caso del sexto párrafo siguiente 

,1 la 1an fa de este articulo, acreditarán co111ra el impueslo que resulte a cargo del 

con1nhu~ enle. el subsidio que, en su caso, resulte aplicable en los témlinos del artículo 80· 

A de esla 1.ey y el JTlOnlo que se oblenga se disminuirá con el crédito general mensual a que 

;e refiere el ankulo 141-D de esta Ley. En los casos en los que el impues10 a cargo del 

wntnhuyenle sc;1 menor que la cantidad acrcditablc confom1c a esle párrafo. la diferencia 

IJll podrá ac1ed11;11se contra el impnesto que resulte a su cargo pos1enom1enle. Las personas 

que· hagan pago; <JUe sean ingresos para el contribuyenle de los mencionados en el prill1cr 

p.in·.1ti1 <> l.1 framón 1 del aniculo 78 de esta Ley. salvo en el caso del sexto piirrafo 

"gu1e·n1c a la l;111í.1 de este articulo, calcularán el impuesto en los 1em1111os de esle articulo 

.1plicand" el c1ed11ll al salano con1en1do en el articulo 80-B de esla Ley. en lugar del m!d1to 

grnc1 al a que se refiere este párrnfo. 

<.l111enc> hag.111 pagos por concepto de gratificación anual. panic1pac1ón de ut1hdades. 

p11111;1> dom1111calcs y primas \acacionales. podrán efec1uar la relenc1ón de impuestos de 

C1>11lilJlllld•Hl <'011 l,1s reglas que al efecto dicte la Secretaria de llac1cnda y C'rédllo Púhhco; 

c'Jl d1d1." regla> se preverá que la retención se pueda hacer sohre los demás 111grcsos 

111>1cnnlo' J111a111e d ¡11)0 calcndano. 

<.>u1rnc> h;1g.111 la' retenciones podran optar por considerar en \Ct del créd110 general 

me11"1al co11cspond1e111e. el m!d1to general diario contenido en el aniculo ¡ .¡ l ·B de esta 

Le·~. mult1phcaJo por el numero de dias del mes por el que se efectúa el pago. 
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Tratándose de honorarios a miembros de consejos directi\'os, de \'igilancia. consulti\'Os o 

de cualquier otra índole. asl como de los honorarios a administradores, comisarios y 

gerentes generales, la retención ')entero a que se refiere este articulo, no podrá ser inferior 

al JO",. sobre su monto, sal\'o que exista. además, relación de trabajo con el retenedor en 

cuyo caso se procederá en los témlinos del parrafo segundo de este articulo. 

Las personas <JUC hagan pagos por conceptos a que se refiere el articulo 79, efectuarán la 

1etención aphCilndo al ingreso total por este concepto, una tasa que se calculará d1\'idiendo 

el impuesto correspondiente al último sueldo mensual ordinario, entre dicho sueldo, el 

cociente se multiplicara por 100 y el producto se expresará en porcentaje. Cuando los pagos 

por estos conceptos sean mfcnores al último sueldo mensual ordmario, la retención se 

calcul;ira aphcandoles la tarifa de este articulo. 

l..i> personas l1s1cas. ilSÍ como las personas morales a que se refiere el Titulo 111 de esta 

J.,·;. enter;irán las retenciones a que se refiere este articulo a más tardar el día 17 de cada 

u1w <k los meses del a1)0 de calendario, mediante declaración que se presentará ante las 

nlir111.1!t m11or11adas 

los contnhu;entcs que presten serYicios subordinados a personas no obligadas a efectuar 

l.1 1ete11cion. de confon111dad con el parrafo final del articulo SJ de esta Ley. y los que 

ohtrngan 111g1e'<1' 1iro1 e111e111es del c\lranJero por estos conceptos, calcular.in su pago 

I'"" ""rn;il en los ténrnnos de este precepto y lo enterarán a más tardar el dia 17 de cada 

unn <k los meses del a1)0 d<• calendario, mediante declaración que presentarán ante las 

0Í1(1nas auton101d11s 

Tratandose de contribuyentes con ingresos mensuales supenorcs a una cantidad 

e4Ull a lente a siete l'eces el sal ano minimo general del :irea geogr.ifica del contribu) ente. 

clc1 ado al mes. 4uc ademas obtengan ingresos de los señalados en la fracción \'I del 

so 



;111iculn 77 de csla Ley. se efecluará la retención correspondiente a eslos ultimas ingresos. 

siempre que los oh1enidos en un mes excedan del salario mlnimo general del arca 

gcngrf1flca del contribuyenlc elevado al mes. En lodo caso, en la de1erminación anual del 

1111p11cs1o se harfm los aJUSles que correspondan, tomando en cuenla lo dispucslo en el 

•illlmn p;irrafo del ;1rticulo 77 cilado. 

Quienes concedan los préslamos a que se refiere el artículo 78-A de esta Ley, dcherán 

cfcc111;ir las menciones de impuesto que correspondan por los ingresos que derivan de 

1hchos préslamos. sobre los pagos en efeclil'O que por salarios hagan a la persona de que se 

lralc 

rlllOll'l.A PARA llHt:R.\ll'iAR t:I. l~ll'l'ESTO A Rt:n::-;t:R Al.OS 

co-.T1111·nxn:s1u:1. CA1•1n;u1 1 DEI. T1n•1.o I\' M TRABAJADORES .. 

ARTICl'l.O 801..1.S.R. 

l:\liRESOS {ji(,\\' Al>OS 

l·I 1.1\1111· ISFERIOR 

1=1 E\CEDIXll: AL LIMITE ISFERIOR 

I\) l:\S:\ ( .... SOll!U: p;q:pnqr 

l\ll'l'ISIO SOBRE E\Cl'DENTE 

<'I Cl'OI:\ llJ·\ 

t•i 1.S.R. 111:1. ARllCI '1.0 HO 

.1 • .1. SI 'llSllllO AC'Rt:lllT ADl.t: 

A ¡w111 del ;11)f\ de 1'191 se adiciono a la Ley del l.S.R. los articulos 80-A y 141-A para 

cslahlc•cr 11n suhsidio fiscal para las personas fisicas, el cual se podrá acred11ar contra el 

1111pucs1n q11c resulle de la aplicación a la ba.~e gravable acumulable de las tarifas del 

articulo Sll t para retenciones ) y del artículo 141 ( para el impuesto anual ) 
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A continuación se transcribe el anlculo 80-A considerando que los dos aniculos son 

similares. 

Aniculo 80-A. Los contribuyentes a que se refiere este Capitulo gozarán de un suhsidio 

contra el impuesto que resulte a su cargo en los tc!nninos del aniculo anterior. 

El suhsuho se calculará considerando el ingreso y el impuesto detcnrnnado confonnc a la 

tarifo contcmda en el aniculo 80 de esta Ley. a los que se les aplicará la siguiente . 

TARIFA 

fltlRCll.\.lOIJI 

Sl USllllO "01\Rf 

U\1111 11\llTI ll01' l\tPl L\10 

1"11 HIOH Sl'PlHIOH llJ• \t"k(il'-'l 

'• 
0(11 2-lh ~' ºº" ~11011 

:!·1!1•>-J ~ 11% lol J 70 ~ºº'' 
2 0%1~ ·''·!:\''" 9h 1" ~il t~J 

.\M\•H• .a.2~2 .a~ ! ~ 1 1 1 ~11IM1 

.u11:.a11 ~ 1 :~ :.i ~(I~ IJ~ ~O Ct'i 

~ 1 !" Z' 10.uo•j\ ·Ulíl'I .¡¡¡1111 

1 u ~.au ·~.a 111.,!•IS:'I 1 1 ]'I 1'1 lOIMI 

1 {1 :·i~ ~ ,¡ lo i.~ t t..a 1 iJ,I •r¡ lUfMI 

:o !o~l ~ ~ lol ~ 111 111 1 \MI ~l 101111 

]-1 ~ I~ l '1 l.\ 'l>l L"-\11 l 1 ~~ ~~ \)(1'11 

FI unpucsto margmal mencionado en esta tahla es el que resulte de aplicar la tasa que 

corrcs1l011dc en la tarifa del aniculo 80 de esta Ley al mgreso e\ccdcnte del limite inferior. 
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Las cantidades establecidas en las columnas correspondientes al limite inferior. lirmte 

superior y cuota fija de cada renglón de la tabla se actualrzarán semestralmente en los 

ténnmos del articulo 7-C' de esta Ley. La Secretaria de Hacienda y Crédito Publico harú las 

opcracrones arrtméticas previstas en este párrafo y publicará la tabla actualizada en el 

lliario Oliera! de la Federación. 

Para detcnninar el monto del subsidio acreditable contra el impuesto que se derirn de los 

111gresos por los conceptos a que se refiere este Capitulo, se tomará el subsidio que resulte 

cnnfl>rmc a la t;1hla. dismmuido en el monto que se obtenga de multiplrcar drcho suhsrdro 

por el dnhk M la drfere11cra que e\ista entre la unidad y la proporción que detcnnrnen las 

per;onas que ha~a11 los pagos por dicbos conceptos. La proporción mencionada se calculará 

p.u,1 todos los trahapdores del empleador dividiendo el monto total de los pagos efectuado; 

''" el e1ncicw r11111edratll anterior que sin·;1 de base para detemunar el impuesto en Jos 

rennmos de este Capitulo, entre el total de las erogaciones efectuadas en el mrsrno ror 

cu.ilqu1er concepto relacionado con la prestación de sen·icios personales subordinados. 

1ndu) en.to. entre otras, a las inversiones y gastos efectuados en relación con previsión 

'"";11. sen 1c10s 1k comedor. comida y transpone proporcionados a los traha_raJorcs. aun 

rnando no sean JcJuc1blcs para el empleador, ni el traba,10 esté sujeto al pago del impuesto 

por el 111pcso dcnrnJo de las mismas, sin incluir lo Lltlles. 111stn11nentos y rnatcnaks 

ncce;arro; par.1 la ejecución Jel trahilJO a que se refiere la Ley Federal del Trabajo. Cuando 

l.r prnporrn111 dctenninJJa sea rnfenor al 50º,. no se tendrá derecho al subsidio 

1 rat;mdosc de 1n1ersroncs a que se refiere el párrafo anterior. se consrderara como 

crogac1011 efrctuaJ;r en el eJcrcicao, el monto Je la deJucc1ón de Ji chas 1m ersaones que en 

c>e rnasrno e.1crcic10 se realice en los tém1inos de la Sección 111 Jel Capitulo 11 del Titulo 11 

de cst.1 Ley. y en le caso Je inversiones que no sean deducibles en los ténnmm de este 

Ordcnarn1cnto. las que se registren para efectos contables. l\o se cons1Jcrarán mgresos para 
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los efeclos del p:irrafo anlerior, los viáticos por los cuales no se esté obligado al pago del 

impuesto sobre la renta de acuerdo con el articulo 77 de esta Ley. 

Los contrihuyentes a que se refieren los Capilulos 11, 111, y VI de este TilUlo, excepto Jos 

mcncion.1dos en Jos anículos 141 ·C y 143 de esla Ley, también gozarán el subsidio a que se 

refiere este artículo contrn el impuesto que resulte a su cargo en los ténninos de los 

ar11culos 8b, 92 y J l 9·K de esta Ley, segun conesponda. 

1 os cnn1nhuyen1es que ob1engan ingresos por los conceptos a que se refieren dos o mas 

l'apilulos de este Titulo, sólo aplicarán el subsidio para los pagos pro\'1s1onalcs efectuados 

en uno <k ellos Cuando se obtengan mgresos de los mencionados en este Capítulo, el 

suhs1<l10 ,,. aplicará úmcamenle en los pagos pro\'tsionales conespond1en1es a dichos 

1 r.11.111Jo>e de pagos pro\'isionales trimestrales, la labia que se u1ih1ara para calcular el 

suhs1d10 scr.i la conlcnida en este artículo ele\'ada al trimestre. Asi mismo. tratandose de los 

P·'~'" pro< 1s1nnales que efrc1úen las personas fisicas con acU\'idadcs empresanales. la tabla 

<111e "' 111tl11<1ril para calcular el subsidio. será la contenida en este anículo ele\ ada ;il 

p<·riod,1 al t¡ue corresponda el pago pro\'is1onal o el ajusle, según sea el caso La labia se 

de1m111n.tr.1 s11111.lltllo las cantidades corresponJ1cnles a las columnas relall\ as al limile 

1nil'rwr. hmilc supenor y cuola de suhsidio de cada renglón de la nmma que en Jos 

tem11nos Je J1cl10 ilrttculo resuhen para cada uno de los meses del tmncstre o del período 

<k <111<' se Ir.lle' t¡ue correspondan al nusmo renglón. La Sccrctana de llac1endJ) Créd110 

1'11hhn1 reaht.tra 1.is operaciones an1111e1icas prcnstas en este párrafo para calcular la labia 

.1ph.:ahle) la puhhcara en el D1ano Oficial de la Federación. 

Como 'e mem·wna en Ja redacción del articulo antcnor. el 111eca111s1110 par.1 ohtcner el 

sutrnd10 se reahta a tra\'cs de la aplicación de las tahla• de los articulo• Sli·A (para 



retenciones) y J 41-A (para el impuesto anual¡, las cuales establecen porcentajes de subsidio 

decrecientes en función del aumento de los ingresos gra\'ables acumulables. con la finalidad 

de t>torgar un porcentaje de subsidio mayor a Jos ingresos granbles acumulables más bajos 

So obstante lo anterior, el resultado del subsidio que se obtenga de las mencionadas 

tablas, no es aplicable en su totalidad para las personas que obtienen ingresos por sueldos ) 

salarios. ya que los ratrones deben de calcular un "porcentaje de subsidio aplicable a sus 

trabajadores". 

OllTl'NC'ION DEI. SllllSIDIO ACRE!>JTABLE 

El rrocednniento para la obtención del subsidio acred1tablc se ha modificado desde su 

cswblm1111cnto en el ejercicio de 1991. ya que en las refonnas fiscales de 1 'JIJ2 se cambio 

sustancialmente la mecánica del subsidio aered1tablc mediante la reestructuración del 

111,>ecth111icnto para su obtención y la reestructuración de la tabla aplicable rara su cálculo. 

La s11uac1ón antcnor, afectó en fonna directa a algunos trnbajadores. ya que las 

mmlilicac1011c; rcali1ad;1s en 1992, en algunos .:asas derendiendo del 111\ el del ingreso del 

t1.1l>.1.1adllr, ,Jaban como resullado un impuesto en 1992 mayor que el de 19111. consrde1ando 

«JJ .1111h11; c.dculo; el decto de mílación a tra1e:s de Jos 111crcmc11tos de sueldo; y de Ja 

.1c·t11.1h1arnrn tk la tan fa y de Ja tabla para la obtene1ón del l.S.R 

.·\unand,1 a ill antes comentado, el proccd1n11ento aplicable a panir de 199~ resulto 

sumamente rnmplc·.10. por Jo que las autoridades fiscales proporcionaron un proccd1111rento 

1>pt.1t110. rncdrantc una sola tarifa que ya mcluia el efecto del subs1dw.) publicaron tarifas 

especificas para cada uno de los porccntaJeS de subsidio aplicable que ohtu\leran Jos 

p;1troncs. mediante el punto 11 ¡, de la Resolución Miscelanca para 1 '192 publicada en el 

D.O.F. el) 1 de rnar10 de ese mismo :mo. 
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~.4 l>f.HR!\llSACIOS llf. l.A PROPORCIOS ()[ SllBSllllO (Are. 80·A l.ISR) 

l.a proporción del subsidio se calcula para todos los trabajadores como lo establece el 

anirulo SO·A en su tercer párrafo después de la tabla: 

... 1.a proporción mencionada se calculará para todos los trabajadores de empleador 

d1ndicndo el monto total de los pagos efectuados en el ejercicio inmediato anterior que 

sirl'a de hase para detemlinar el impuesto en los tcrrninos de este Capítulo, entre el total de 

IJ' erogaciones efectuadas en el mismo por cualquier concepto relacionado con la 

prestación de scn·1cios personales subordinados, .. 

l'l dlculo tic la proporción del suhsidro, ha resultado control'cnido el hecho de inclnir o 

no las cuotas patronales al Instituto Mexicano del Seguro Social )' al Instituto del Fondo 

'\,11:1011al 'k l.1 \'ll'lcnda para los Trabajadores, dentro del total de las erogaciones por los 

empleadores rclac1011adas con la prestación de servicios personales subordinados. 

"Al respecto. la Primera Sección de la Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federación 

tahora Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administratil'a). emitió en sesión del 24 de 

rnar~o de 1 'J<IS la sigurente jurisprudencia "IMPUESTO SOBRE LA RESTA. LAS 

CL'OTAS PAGADAS AL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGL1RO SOCIAL Y AL 

l'.'\STITl'TO DEL rn:-mo NACIO:"AI. PARA LA Vl\'IE!'\[),\ DE LOS 

1 R:\!11\J:\DORES :"O DEBE:\ SER TOMADAS El\ CO:"SIDERACIO:\ PARA 

DETl:R~ll:"AR LA PROPORCION DEL SUBSIDIO ACREDITABLE". 

'\o obstante. al continuar la contnwers1a, en el mes de mayo de 2001. la Segunda Sala de 

l.1 Suprema C'one de Justicia de la Nación, sentó junsprudencia por contradicción de tesis 

cnlre las sustentadas por los Tribunales Colegiados Primero en Materia Ad1111111strat1l'a del 

Segundo Circuito. y Segundo del Décimo Qumto C1rcui10. en vinud de 4uc ambos 

tnhunalcs em111cron Jurisprudencias en sentido contrario. 



l:n la Jurisprudencia por con1radicción de 1esis emilida por la Suprema Cone de Jus1icia de 

la 'ación. se sos1iene que las cuolas pa1ronales al IMSS e INFONAVIT. deben incluirse en 

"1 dlculo de la proporción del subsidio den1ro del 101al de las erogaciones efcc1Uadas por 

lns empleadores relacionadas con la pres1ación de los servicios personales subordinados. 

Jl"' considerar que lales cuolas son aponaciones de seguridad social. y cons1i111yen gastos 

1k 111c11srón social a cargo de los empleadores que rep.resenlan para los 1rahaJadorcs. 

pcr<cpcroncs a 1ra1 és del depósi10 en sus cuen1as indil'iduales dentro de los srs1e111Js de 

.1111111111>.11.i el rcllro. cesantla en edad avaruada y vejez. y de las aponaciones de vi1 ienda. 

·"' como de prestaciones que les pennitan quedar asegurados contra cl'entualidadcs 

I" Pll'g1d;" pPr lo~ seguros de nesgos de trabajo. enfcm1edades y maternidad. invalidez y 

11d.1. guarden as y pres tac rones socialos. 
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FORMUl.A 

Suhsidio 101al · (Subsidio 101al (2( !-proporción)))= Subsidio Acrcdilablc 

PROPORCI0:-1 = Monlo 101al de los Ngos cfecluados ___ _ 

Tolal de Erogaciones 

l~IJ>ORTA;>;TE. En caso de 4uc el Suhsidio Si Acredilahle, de1erminado con los da1os del 

EJcrcrcio Frscal ac1ual hajo cual4urera de las mecánicas. sea superior en un~ •. al que se 

dc1cnninn con los dalos del Ejercicio Fiscal anlerior, la Anualización de los sueldos y 

salarios del EJcrcicro Ac1ual se puede rcali1ar con el Subsidio dc1cnninado con los da1os del 

Eicrcrcio Fiscal Ac1ual 

FOlt:\11'1.A l'ARA l>F.TER!\llSAR [l. Sl'DSllllO AC'Rt:lllTABl.F. DF. ACTERl>O ,\l. 

Alffl<'l'l.O HO-A 

11·\SI lolt.\\'Alll l' 

1-1 11~1111 l'ITRIOR 

I · 1l:Xl"Ull.'11·. Al. l.IMll I·. 1:-IFERIOR 

1' 1 1 ·\S . .\ lll I AR l!Cl 11 O ~o 

1 r 1~11'1'l-S1e1 ~IAJ(GJ:-;AJ 

l\I'" Jll Sl 'llSllllll 

1• 1 Sl 'll~llllll S l~ll'llESIO M..\RGISAI. 

c·r!TOIA llJA 

1~1 Sl 'llSIJJIO 101 Al 

1\1 l'ROl'OIH ·10' 

1 =J SI 'BSllllO ACIU'.lllTADl.E 
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.1.4. nu:ono Al. SAl.Alllo. 

Aniculo SO·íl. Las personas que hagan pagos que sean ingresos para el contribuyente de 

lo' mencionados en el primer párrafo o la fracción 1 del articulo 78, sal\'o en el caso del 

'c\to párrafo siguiente a la tarifa del articulo 80 de esta Ley, calcularán el impuesto en los 

1rn111110s de este último articulo aplicando el crédito al salario mensual que resulte 

confónnc a los dispuesto en los siguientes párrafos, en lugar del acreditamiento a que se 

1dic1e el segundo p;irrafo siguiente a la tan fa del articulo 80 mencionado 

1 ª' pm1111a' 411e efectúen las retenciones por los pagos a los contribu)'entes a que se 

1,·ricre el párrafo anterior, acred1tanin contra el impuesto que resulte a cargo de Jo, 

,·nn1nhu~ clllc" en los tcnninos del aniculo 80 dismmu1do con el monto del subsidio que. 

rn ''1 ea"" re,ultc aplicable en los tcm1inos del articulo 80-A de esta Ley por el mes de 

,-.1lc11<la110 11c 411c se trate, el crédito al salario mensual que se obtenga de aplicar la 

~1guu:111c..· lahla 
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TARIFA 

\to,IOltl IU'il,t1M.IMt\l)t 1 ,¡lo<\I' 1 M.101111 

J>J JI~\] ?AM.~C~J(ll~Ml) l\tf'l flo,lfl Al \.\l AM.10 

flARA l'í1Rl~O\ fll PAR,\ l\CiRf ~\ IH 
"' '"' .\1 

111 "' 111 

001 f)~lJ·'7 202 ~·1 

ºº"'& 1.2%4.1 202 ~IJ 

1.i%.tol l.J21Jf1k 202 50 

l.J2llh11 1 72& ~· 202 ~& 

1 "12~ ~7 l.7htl 11l l'I~ .&/\ 

1.7foU 11) l.li&.a n 11m.\b 

l .S~.I 111 211.'ºº ll>IJ.\(, 

2113 01 2).a·s·i 1·11 J.l 

2 Ui 1 ~0 l h5~ bl l!d'.'I 

l (!~~ hl J (~1& 21 l"flhi 

J.O'Jhlot J.~.au hl 1211 Ui 

Jfi.iohl )()74·0 IUb )1 

.\(•"'"' .... l.'~DU~'n f.h5(1 

Las cantidades establecidas en la tabla anterior se actualizarán semestralmente en los 

tcnmnos del aniculo 7-C Je esta Ley. La Secretaria de llacienda y Crédito Púhhco hará las 

ope1 ac1one; aritmeticas prel'1stas en este párrafo y publicará la tabla actualilada en el 

ll1<1no Olic1al de la Federación .. 

l:n l1•s c.isos. en que. de confonmdad con lo dispuesto en el segundo párrafo de este 

.tniculo. el 11111n1esto a cargo del contnbu)ente que se obtenga de la aplicación de la tanfJ 

del an1culo ~o Je esta Ley disminuido con el subsidio que, en su caso. resulte aplicable, sea 

menor que el crédito al salario mensual. el retenedor deberá entregar al contribuyente la 

d1fcrenc1<1 que se obtenga conjuntamente con el pago por salarios por el que se haya 

detennmado dicha diferencia. El retenedor podrá d1sm111u1r de las contnhucmncs federales 

a su cmgo o de las retenidas a terceros. las cantidades que entregue a los contnhu~ entes en 

los tém11110; de este parrafo. confonne a las reglas generales qu•· al efecto expida la 
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Secretaria de llacienda y Crédito Público. Los ingresos que perciban los contribuyentes 

dcrirados del crédito al salario mensual no se considerarán para detem1inar la proporción 

del suhs1d10 ;1cred11ahle a que se refiere el aniculo 80-A de esta Ley y no serán acumulahlcs 

111 fom1arán panc del cálculo de la base gra\'able de cualquier otra contribución por no 

trat;1rse de una remuneración al trabajo personal subordinado. 

Los contnhuycntcs a que se refiere el pnmer párrafo de este aniculo que presten senkios 

,uhord111ados a personas no obligadas a efectuar la retención. de confom1idad con el párrafo 

tinal JL'I aniculo S~ Je esta Ley, y los que obtengan ingresos pro\'e111entcs del extranjero 

¡><1r c'1o; conceptos, aplicarán la tabla y el procedimiento prcristos en este aniculo para l;1 

,k1em1111acw11 JL'l 1111pucsto corrcspondtcntc. Cuando el impuesto a cargo d1sminu1do con el 

suh;1dw que. en su caso, le sea apl1cablc, sea menor que el crcdllo ~I salario mensual que 

1csulta confonnc a la tahla establecida en el presente aniculo. el contribuyente podrá 

snhe11;1r la dc1oluc1ón de dicho monto o compensarlo contra el impuesto sobre la renta que 

l l'Mllll' a ~11 c;irgo pos1cnom1cntl' 

l"0\11'1 TO llrl. IMPl'F.STO ASl'AL POR F.I. PATROS. 

lle ac·uerdo con el aniculo S 1 de la Ley el impuesto anual de las personas que obtengan 

1n~1c>os prn concepto de sueldos )' salanos se detemtmará aplicando a la totalidad de los 

111g1c;os nhtc111dos en un ai\o de calendario, por los conceptos gravable, la tan fa del aniculo 

1-l 1 Al 1111¡>11c·sto que resulte, se le disminuira con el subsidio aplicable ) el resultado se le 

aphc.ua el credllll general anual. La d1ferenc1a que resulte a cargo del contTJhuyentc se 

e111cr.1ra a mas tardar en el mes de febrero siguiente al ai\o de calcndano de que se trate, 

ame las ofJc111as ;111tonzadas. Cabe aclarar que la Ley establece tamb1cn que las d1fcrcnc1a> 

411e resulten a fa1or de cada contribuyente deber.in ser compensadas en la retención del mes 
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de diciembre y en las relenciones sucesivas a más lardar dentro del año de calendario 

posterior. 

El contribuyente también podra solicilar a las autoridades fiscales la devolución de las 

ca111idade; no compensadas. 

Es unportante aclarar que al establecer la Ley que la hase en sueldos. salarios ) 

concepto; que se asnnilan a éstos, se determina aplicando a la totalidad de los mgresm 

gra' ahles obtenidos en un año de calendario. se le acredilará el créd110 fiscal general anual 

"' t'stá pa111endo del supuesto que los conceptos exentos no se deben considerar como 

111g1 e11>. por lo tanto. dehen considerarse como " tolalidad de mgresos oblemdos en un a1)0 

de· caknd;mo " ú111came111e los ingresos ¡;rarnbles. En el caso sei\alado, s1 el le¡;islado1 

huh1era pretendido considerar dentro de la totalidad de ingresos obtenidos en el año 

calendario, también a los ingresos e\enlos, habria establecido como nonna el reslarlos para 

c·!l·cto> de la detenn111ac1ón de la base gral'ahle. 

l:s recomendable en relación con lo antes mencionado para ser congruenlc con las 

d1sposic1ont•s fiscales. excluir los ingresos anuales que se encuentren exentos en los 

1c•n111nos de la Ley y proceder a aplicar a los 111grcsos ¡;ral'ahles la tarifa del aniculo 1~1 )' 

""ta1 .1l 1111put·sto el cn:d1to fiscal anual 

Co1110 y.1 se· hah1a 111d1cado, para el calculo del impueslo anual, a la base ¡;ravable del 

11.1haJa"'1r se le debe aplicar la tarifa del aniculo l~I y al impuesto resultante se debe restar 

el CJ e1hln general anual y los pagos provisionales 

Aniculü S 1 - Las personas obligadas a efcc1uar retenciones en los ténnmos del anículo 

SO de esta Le~. calcular.in el impuesto anual de cada persona que le hubiere prestado 

sel\ 1cios personales subordinados. 
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El impucs10 anual se delenninará aplicando a la lolalidad de los ingresos oblenidos en 

un año calendario, por los conccplos a que se refiere esle Capílulo, la larifa del articulo 141 

Je esrn Le~. El 1111pues10 a cargo de los conlribuyenles se disminuirá con el subsidio que. en 

su caso, rcsul1e aplicable en los ténninos del articulo 141-A. asi como el crédi10 general 

anu.11 a que se refiere el articulo 141-B de esta Ley y conlra el monlo que se ob1enga sera 

;1cre<htahlc el importe de los pagos provisionales efccluados. 

Los w111ribuyc111cs a que se refiere el articulo 80-B de esla Ley cslarán a lo siguienle : 

U 1111pucs10 anual se delenninará aplicando a la tolalidad de los ingresos ob1enidos en un 

a11o c;1lendano. por los conceplos a que se refiere el primer párrafo o la fracción 1 del 

articulo 7S. la larifa del articulo 141 de esla Ley. El impueslo a cargo del con1ribuyen1c 

se dis1111m111;i con el subsidio que. en su caso, resulle aplicable en los 1cm1mos del 

articulo 141-A. asi como con el credilo al salario anual que se oblenga de arlicar la 

s1guien1e rnhla. 
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CREDITO AL SALARIO ART. 81 
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L;" can11d;1de' eslahlecidas en la !ahla anterior se ac1ualilarán sumando las calllidades de Ja 

iahl.1 'I"" en Jos lénrnnos del aniculo 80-B de esta Ley resulten para cada uno de los doce 

111"'"' del .1i10 El resuhado de las sumas sera Ja labia ac1ual11ada. La Secretaria de 

IJ.1<·1cnd.1 ' Cred110 Púhhco en el mes de enero del a~o siguiente a aquél por el que se 

dc1cn111m· la lahl;i ac1uah1ada, reah1ara las operaciones arnmé11cas previs1as en este parrafo 

! Ja puhhc;ua en el D1ano Oficial de Ja Federación 

JI. l:n e'"º J,· que el créd110 al salario anual c\ceda del impuesto dc1cm1inado confom1e al 

.1niculo 1~1 de l'Sla Ley disminuido con el subsidio acrednablc que. en su caso. len¡;a 

derecho el comnhuycnlc. el retenedor : 
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a) Deherá entregar al con1ribuyente el monto que resulte de disminuir al excedente que se 

obtenga en los ténninos del primer párrafo de esta fracción, la suma de las cantidades 

que, en su caso, haya recibido el contribuyente por concep10 del crédito al salario 

mensual correspondientes a cada uno de los meses del ejercicio por el que se detemline 

el impueslo. cuando esl:l suma sea menor. 

hl Cons1derani como impuesto a cargo del contribuyente el monto que resulte de disminuir 

a la suma tk las cantidades que, en su caso, haya recibido el contribuycnle por conceplo del 

m:,1110 al sal;1r10 mensual correspondientes a cada uno de los meses del e¡erc1cio por el 4uc 

'e de1m11111c el impuesto. el excedente que se obtenga en los ténnmos del primer parraío de 

cS1;1 fraccuin. cuando esle excedenle sea menor. 

El rclcnednr dcheril entregara 1 contribuyenle las cantidades que en su caso. resulten en los 

1é11111110' del inciso a) de esta fracción con¡untamenle con el primer pago por salarios que 

<'lúllk en el me> de mar10 del aílo siguicme a aquél por el que se haya detennmado dicha 

1l11<·renc1;1. El relenedor podrá disminuir de las conlribuciones federales a su cargo o de las 

l<'lcnul;i> a lerceros. las canlidades que enlregue a los con1nhuyen1es, confom1e a las reglas 

~cncr.11<-, que al efecto e\p1da la Secrelaria de Hacienda y Crédito Público. Lo' 111gresos 

que ¡wrc1han ''" con1rrhuye111es dem ados del crCdilo al salario anual no se considerarán 

p.1r,1 dc1m11mar Ja proporción del subsidio acred11able a qu•· se refiere el aniculo 141 ·A de 

c;1a Le) ) rw ser:m acumulables 111 fornrnrán pane del cálculo de la base gravahle de 

CUJl11u1er 011.1 con1rihuc1ón por no tralarse de una remuneración al lrabajo pcrson;1J 

s11hord111.1do 

111. En el caso de que el 1111pues10 detcrrninado confonne al aniculo 141 de esla Le) 

dis1111n111do con el subsidio acred11ahlc que, en su caso, tenga derecho el contnhuyen1c. 

c\ceda del crcd110 al salario anual. el retenedor consrdcrará como impuesto a cargo dd 

co111rrhuyc111e el c:1.cedcn1e que resulte, incrcmcnlado con las cantulades que, en su caso. 



haya recih1do este último por concepto del crédito al salario mensual correspondientes a 

cada uno de los meses del ejercicio por el que se detem1ine el impuesto. 

I\'. En su c:1so de que el impuesto detenninado confom1e al articulo 141 de esta Le> 

d1s111111uido con el subsidio acreditable que, en su caso. tenga derecho el contribuyente. sea 

igual al crcd110 al salario anual. el retenedor considerará como impuesto a cargo del 

contnhuyente las cantidades que. en su caso. hay recibido este ultimo por concepto del 

crédito ;11 salario mensual correspondientes a cada uno de los meses del ejercicio por el que 

SL' dctenninc el 1111puesto. 

\'. Contra el unpuesto que resulte a cargo del contribuyente en los tcnninos de las 

frnccwnes anteriores de este anlculo será acreditable el importe de los pagos provisionales 

efcctu;1dos por cada uno de los meses del ejercicio. 

\'I Los contnhuyentes que hayan prestado sus servicios en el ai\o de calendario de que se 

tr.1te por un periodo menor a doce meses no tendrán derecho a recibir cantidad alguna por 

cOIKl'Jlh' dl· cré<lllo al s;1lar10 anual y las can11dades que. en su caso. hayan recibido por 

,·11ncq1111 <ld crédito al salario mensual correspondientes a dicho periodo se considerara 

rluno dclin1t1\il!' 

La d1fe1cnc1a que resulte a cargo del contribuyente en los tcnninos de este articulo se 

cnta.11 :1 <lllll' l.1s ofic111a' autori1adas a mas tardar en el meses de fchrcro s1gu1entc al a1'0 de 

c.1kllllano de 1111e se trate La diferencia que resulte a fa\or del contnhu)ente dcbern 

ro111pem.1r'c contra la retención del mes de diciembre y las retenciones succs1,·as a más 

1.11d;u 1k11110 dd a1'0 de calendario postcnor. El contribuyente podrá sohcllar J las 

;1ut1,tllladcs focales la devolución de las can11dadcs no compensadas. en los tcnnmos que 

se1,alc la secretarí.1 de Hacienda)' Crédito Público mediante reglas de caractcr general. 
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El relcncdor deherá compensar los saldos a fal'or del con1ribuyen1e conlra las can1idadcs 

rc1enidas a las demás personas a las que les haga pagos que sean mgresos de los 

mencionados en eslc Capilulo, siempre que se lralc de conlrihuycnles que no eslén 

nhhgado; " presenlar declaración anual. El relencdor recabara la documenlación 

co111proha1oria de las ca111idades compensitdas que haya enlregado el lraba¡ador con saldo a 

f,1\01. 

Cuitndo no sea posible compensar los saldos a fa\'or de un lrabajador a que se relierc el 

11•111 afo anlcnor o solo se pueda hacer en fomia parcial. el lrabaJador podra sohcilar la 

dc1 nluc1ón correspondienle. siempre que el relenedor señale en la conslancia a que se 

rclic1c la fracción 111 del articulo 83 de esla Ley, el momo que le hubiere compensado 

''' sc ha1 á el cúlculo del impucSlo anual a que se reliere es1e articulo cuando se lrnle de 

c<>nlnhu) cnlc' qu¡· hayan dejado de preslar servicios al re1enedor anles del 1 o. de 

d1oc111h1c <k cada m1o de que se 1ra1e y a quienes le comuniquen por escri10 que prescnlan 

dcclar •1c1ú11 anual 

J.~ CAl.!'1'1.0 ASL\I. 

:\rt. I ~ 1.-Las persona fisicas calcularan su impueslo anual sumando. después de efecluar 

l,i; deducciones au1ori1adas por cslc TilUlo iodos sus ingresos. sal\'o aquellos poi los que 

n11 se es1é ohhgado al pago del 11npucs10 y por lo que ya se pagó 1111pucs10 deli1111110 Al 

resuhado se le arhc;ir;\ la s1¡;uien1e: 
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TARIFA ANUAL 

ART. 141 
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Los comnhu)<llles podrán actualinr la tarifa contenida en este articulo, sumando las 

cantidild,·s correspondientes a las columnas relativas al limlle inferior. limite superior )' 

cuota ÍIJ;i. en los tcmunos Jcl articulo 80 de ésta Ley, resulten para cada uno de los 1 ~ 

me,cs del afü1 ) que correspondan ill mismo renglón 1dcntificanJo por el mismo porc1ento 

1iara ;1plicarse soh1e el e.\cedente del lim11c 1nfenor. El resultado de las sumas sera la lanía 

.1ctuah1ada. 1..1 Sccre1aria de Hacienda y (redilo Público, en el mes de enero del a~o 

siguiente a ;1qucl por el que se detenmne la tanfa actualizada. rcali1ara las operaciones 

;ui1111.:11cas pie' 1sti1s en este parrafo para actualizmla, y la publicará en el Diano Oficial de 

1;1 Fcder;ic1ón 
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El 11npuesto que resulte a cargo del contribuyente se disminuirá con el subsidio que. en 

su caso. resulte aplicable en Jos ténninos del art. 141-A de esta Ley y contra el monto que 

se obtenga será acreditable el crédito general anual a que se refiere el art. 141-B de esta 

Le). En los casos en Jos que el impuesto a cargo del contribuyente sea menor que la 

rantid.1d ae1cditahlc confonne a éste párrafo. únicamente se podra solicitar Ja de\'oluc1ón o 

eli:ct11a1 la compensación del impuesto efcct1l'amente pagado a que Je hubiera sido retenido. 

~l'fl'AClllSE~ 1,llll' PUEDEN PRESENTARSE AJ. EFECTUAR El. PATRON EJ. CAl.Cl'l.O 

·\ ''1 i .. \I. l>Ll JSR flL l.OS TRABAJADORES 

b t;1111h1én el artículo S 1 de la LJSR el que a partir de la fracción 1 precisa el 

prnced11111rnto a seguir para efectuar el cálculo anual de ISR de los trabajadores: 

1 l'rnrcdimirnto 1r1dlrlonal 

l:l 1mp11e~to anual se detemlinará aplicando a la totalidad de los ingresos obtenidos en un 

ai\o de calendario. por los conceptos a que se refiere el parrafo o Ja fracción 1 del artículo 

~s. la tanfJ del articulo 141 de esta Ley .El impuesto a cargo del contribuyente se 

d1>m111111r.1 con el subsidio que, en su caso. resulte aplicable en Jos ténninos del articulo 

141.,\ <k la nusma. asi como con el crédito al salario anual que se obteng;1 de aplicar Ja 

!--1gu11.·n1L· tahl.t 

('u'º' en 11u1• el rrMho al ularlo anual urrdt al ISR dilminuldo ron rl sub1idlo 

11 1' n el cotSo de que el crédito al sal ano anual exceda de 1 impuesto detemnnado confonne 

;il Jrticulo 141 de esta Ley d1sminu1do con el subsidio ncreditablc que. en su caso. tenga 

dert'Cho el contribuyente, el retenedor: 
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l>ifrrencia anual dr crtdilo al Hlario tn rfrclil'O • farnr drl trabajador 

al Deherá enllegar al contribuyente el monto que resulte de disminuir al excedente que se 

ohtenga en los tcm1inos del primer parrafo de esta fracción. la suma de las cantidades 

que . en su caso, haya recihido el contnhuyentc por concepto del crédito al salario 

mensual correspondientes a cada uno de los meses del ejercicio por el que se dctenninc 

el impuesto. cuando esta suma sea menor. 

l>lforrncia anual dr crtdilo al Hlario qur u con\·lrrlr rn ISR anual 

bi Considerará como impuesto a cargo del contribuyente el monto que resulte de d1smmuir 

a l;1 suma de las canltdades que. en su caso. haya recibido el contribuyente por concepto 

del crrd1to al salario mensual concspondientes a cada uno de los meses del ejercicio por 

el que se determme el impuesto, el excedente que se obtenga en los tém1inos del primer 

pam1fo de est;1 fracción. cuando este excedente sea menor. 

El 1ewmln1 deberá entregar al contnhuyente las cantidades que, en su caso. resulten en los 

1cm11no; del 111c1so a) de esta fracción conjuntamente con el primer pago por salarios que 

efcclJi<' en el mes de mar10 del ailo siguiente a aquél por el que se haya detcnninado dicha 

d1krenc1.1 El retenedor podrá disminuir de las contribuciones federales a su Cdrgo o de las 

retemdas a terceros. las cantidades que entregue a los contribuyentes. confom1•· a las regias 

~ene1 ,1b •JUC ;il efecto e.\ puta la SllCP. Los ingresos que percihan los contnbuy emes 

dcm .11!0> del cred1tn ;11 salan o anual no se considcrán para dctcm1111ar Ja p1oporc1ón del 

>11l1'1d1<1 JcreJ11.1hk a que ~e rclicre el aniculo 141-A de esta Ley y no seran acumulables m 

fomtarán panc 1kl calculo de la base gra\'ahic de cualquier otra contnhuc1ón por no tratar~e 

de una rc1111111cr;ic1ón al trahaio personal subordinado. 
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.tCa•o en que el lmpueuo tHtda 11 crrdilo al Hlarlo anual 

111. En el caso de que el impueslo de1en11inado confonne al articulo 141 de esta Ley 

d1smi11111do con el subsidio acreditable que. en su caso tenga derecho el contribuyente. 

exceda del crédito al salario anual. el retenedor considerará como impuesto a cargo del 

contnhu)cntc el excedente que resulte. incrementado con las cantidades que. en su caso 

.ha) a recibido este ult11no por concepto del crédito al salario mensual correspondientes a 

c;ula uno de los meses del ejercicio por el que se detennine el impuesto 

4.Ca'n en qui' el lmpueuo ua l2ual al crtdlto al salario anual 

I\'. 1'11 el caso <le que el impuesto detcnninado confonne al articulo 141 de esta Le) 

<lismmuulo con el subsidio acrcdnahle. que en su caso, tenga derecho el conmhuyente ,sea 

igual ;il cré<lllo al salario anual. el retenedor considerará como impuesto a cargo del 

comnhuyente las ca11tidadcs que, en su caso, haya recibido este ultimo por concepto del 

rn:dito al salario mensual correspondie111es a cada uno de los 111eses del ejercicio por el que 

se detcnnmc el impuesto. 

5.Arreditamlento de los paio1 pro\·l1ion11 .. 

Contra el impuesto que resulte a cargo del contribuyente en los tém1inos de las 

fracciones anteriores de este articulo será acreduable el importe de los pagos 

prol'isionales efectuados por cada uno de los meses del ejercicio. 

(1 Trabajadores que laboran menos de doce mtst1 
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\'l. Los contribuyentes que hayan prestado sus servicios en el año de calendario de que se 

trate por un periodo menor a doce meses no tendrán derecho a recibir cantidad alguna por 

concepto de crédito al salario anual y las cantidades que, en su caso, hayan recibido por 

concepto de crédito al salario mensual correspondientes a dicho periodo se considerarán 

romo dcfin1t1\·as." 

.'-'> SI 'BSllJIO AC'Kf.DIT ABI.[ Al'WAl. 

Para 1')1)2 huno un cambio imponante en el cálculo de sueldos y salarios ya que se 

mcluyc un suhsid10 anual que se presenta en el aniculo 141-A que ser\'irá para el cálculo 

m1"110, por otra pane desde 1994, el cambio consiste que en lugar de restar al impuesto 

1ktcn11111ado el JO"• del S~IG anual. se restará el crédito fiscal general anual. 

1· shis dos caml11os, tienen como consecuencia un beneficio al trabajador. para compensar 

rn .dp111a fonna la pérdida del poder adquisitivo del salario. 

Las cantidades de las tarifas en las columnas se limite mfcrior y limite superior se 

;rct11ah1ará11 semestralmente considerando el periodo comprendido desde el mes anterior a 

.1ql1cl que 'e efectuó la ultima actuahzación hasta el mes inmediato anterior al que se esta 

r.drnl.111do 

~c111es1r,1lmentc la SllCP dará a conocer en el Otario Oficial de la Federación las tablas 

dr l." tan fa, actualitadas 

Amculo 141- A Los contribuyentes a que se refiere este titulo gozarán de un subsidio 

comra el impuesto que resulte a su cargo en los términos del aniculo anterior. 
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El subsidio se calculará considerando el ingreso y el impueslo dc1em1inado confonne a la 

1ariía conlenida en el aniculo 141 de csla Ley a los que se le aplicará la siguicnle tabla: 

TARIFA PARA ISR ANUAL 

ART.141·A 

POR\l ... TAJl 

Df 
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El 1111pucs10 marginal mencionado en ésta labia es el que resulte de aplicar la lasa que 

concs1>oml;i en la tarifa del an. 141 de csla Ley al mgrcso cxccdclllc del linulc inferior. 

Los conlnhu~ emes podran ac1ualizar la labia conlenida en esle aniculo. sumando las 

can1idadcs concspond1cn1cs a las columnas rcla11vas al Jim11e inferior. limite superior ~ 



cuota de subsidio de cada renglón de la tabla, que en los tém1inos del artículo 80-A de esla 

Ley resulte para cada uno de los 12 meses do! ni\o y que correspondan al mismo renglón. El 

resultado de las sumas será la labia actualizada. La Secretaria de Hacienda y Crédito 

f'iihlico, en el mes de enero del ai\o siguiente a aquel por el que se detennme la labia. hará 

l;is operaciones anlméticas pre\'is1as en ésle párrafo y la publicará en el Diano Oficial de la 

Federación 

·1 rn1iindme de los ingresos a que se refiere el Capítulo 1 de este Titulo. d empleador 

dcher a calcular y comunicar a las personas que le hubieran prestado servicios personales 

suhnrdinados a más tardar en el mes de febrero de cada ai\o, el monto de subsidio 

acredriahle y el no acreditable respecto a dichos ingresos, calculados confom1e al 

procednnrcnto descrrto en el artículo 80-A de esta Ley. 

Cuando los cormibuycntcs, además de los ingresos a los que se refiere el Capitulo 1 de 

c;le T i1ulo. perciban ingresos de los sei\alados en cualquiera de los demás Capítulos de este 

n11;1110 ·111uln, dcheran restar del monto del subsidio antes detem1inado una cantidad 

equ1\ alcnte al subsidio no acredllahle serhlado en el párrafo anterior 

1.o d1spue<tn en este articulo no será aplrcahle a los contribuyentes a que se refieren los 

;1r11rnlos l-11-C y 1-13 de esta Ley. 

nu:uno ct:st:RAI. ASl'AL 

l. AKl 1-11-B El crédt!o general que lendran derecho a acredllar los contribuyentes en 

los tcn111nos de esta Ley será la cantidad que corresponda . 
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1\ QUIENES SE LES APLICA EL CREDITO AL SALARIO. 

ART· 78 Se consideran ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado. 

los salarios y dcmas prestaciones que deri\'en de una relación laboral, incluyendo la 

participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas y las prestaciones 

percihidas como consecuencia de la 1cm1inación de la relación laboral. Para los efectos de 

e;lc' impuesto. se asimilan a estos ingresos los siguientes: 

Las remuncrarnmcs y dcmas prestaciones obtenidas por los funcionarios y trabajadores 

de la Federnción. las entidades fcderatil'as y los municipios aún cuando sean por 

concepto de gastos no sujetos a comprobación. asi como los obtenidos por los miembros 

de las fucr1as "m1adas. 

·\ t,ll 'll:S SI 11: lli:Jll: Al'J.ICAR EL CREllJTO GENERAL MENSUAi. 

11 1 º' rend11111clllos y an11c1pos que obtengan los miembros de las Sociedades 

( ""'l>l'rall\ as de producción, asi como los anticipos que reciban los miembros de 

Si,c1edadcs ~ Asoc1ac1oncs Civiles. 

111.Lt•s honnranos a rmcmbros de consejos d1rccli\'Os, de ngilanc1a, consuhi\'OS o de 

c·ualq11i«i 01r.1 índole. •isi como los honoranos a administradores. comisarios y gerentes 

!!C.'t1Crt1l1:s 

I\' Los lwnoranos a personas que presten ser\'icios preponderantemcnte a un pres1a1ar10. 

sicmpic q11c ¡,,,mismos se llc1en a cabo en las instalaciones de este úhimo. 

l 1» honora11''' <JUC perciban las personas 11sieas de personas morales o de personas fisicas 

con ac1i1 id<1des empresariales o las que presten servicios personales rndepend1en1cs, cuando 

wmumq11en por esenio al prestatario 
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1\ QUIENES NO SE LE APLICA EL CREDITO AL SALARIO. 

ART-80 TERCER PARRAFO DESPUES DE LA TABLA. Primas de antigüedad. 

retiros, indemnizaciones u otros pagos por separación que reciban los empleados y 

trahaJadores al ténrnno de su relaeión laboral. 

Dentro ,1e las obligaciones fiscales que deben cumplir las personas que tienen 

trahJpdorcs a su servicio está la de calcularles el impuesto sobre la renta (ISR) a su cargo. 

lo cual puede derivar en una cantidad a favor debido al crédito al salario. Cuando un patrón 

se encuentre en esta situación. está obligado a presentar en el mes de febrero de cada ai\o 

una declaración infonnati\'a en la que relacione a las personas las cuales pagó crcdito al 

sal;irio en efcc11,·o durante el ejercicio anterior. debiendo indicar tarnhien el monto del 

crcd1to pagado asi como el ingreso que cada una de estas personas percibió en el mismo 

p!.'nodo 

Cuand'' el patrón no pagó crédito al salario en el ejercicto anterior por haber resultado 

1rnpuestn a r•·tener a todos sus trabajadores no tiene obligación de presentar esta 

dccl:1r.1e1ón 

E 1 fund;nncnto de lo anterior se encuentra dentro del aniculo 83. fracciún \', el cual 

mar.:;i l;i ohlig;1c1ón de presentar esta declaración (crédito al salano), asi como también la 

de proporcionar mfonnación de las personas que les hubiesen prestado scn·1c1os el ar)o de 

c1kndarro an1cm1r. pero libera de tal obligación a quienes presentan mfonnac1ón a 

111s11tucinnes de ercd1to" efecto de reah1ar abonos a las cuentas individuales para el retiro 

Se presenta declaración por los pagos de crcdito al salario efectuados a trabajadorc' 

dur;mte el eJerctcto anterior (fonnato 2t1) y por el impuesto retenido a personas a quienes se 

¡k un tratamiento similar al de salanos ( fom1ato 27). 

77 



Por lo que respeclo a la declaración de credilo al salario se presenla en el fomialo 2ú 

denominada ·· Declaración anual del crédilo al salario pagado en efccli\'o · •. y debe 

presentarse en el mes de febrero de cada a~o. en la Adminis1ración Local de Recaudación 

que corresponda . 

.'.7 Olll.IGACIO'.'i DE 1.0S TRABAJADORES 

De confom1idad con el aniculo 82 de la Ley, los trabajadores, además del pago del 

impuesto 1endran las siguienles obligaciones : 

RHólSTIW FI IJER,\I. IJE CONTRIBUYENTES 

1 Proporcionar a las personas que les hagan los pagos a que se refiere esle C"apilulo los 

il.1111s necesarios. para que dichas personas los inscriban en el Registro Federal de 

Conuibuyentcs, o bien cuando ya hubieran sido inscrilos con an1erioridad, proporcionarle 

su cl;11 e de rcg1s1ro al empleador 

l'ONSTANCI:\ IJE REMUNERACIONES Y RETENCIONES 

11 Sohrnar las conslancias a que se refiere la fracción 111 del aniculo 83 y proporcionarlas 

al empleador dcn1ro del mes s1guien1c a aquel en que se inicie la preslación del sen 1cio, o 

en su caso. al empleador que vaya a efec1uar el calculo del impues10 dcf111i11rn o 

acompa1i;11las a su declaración anual. No se solici1ar:i la consta;ic1a al empleador que haga 

la hqn1dac1ún del ;uio. 

DFl l:\R:\l'IUN ANUAL. 
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111. Presenlar declaración anual en los siguientes casos : 

al Cuando obtengan ingresos acumulables distintos de los señalados en este Capitulo. 

hl Cuando se hubiera comunicado por escrito al retenedor que se presentará declaración 

anual. 

c 1 Cuando de,1en de prestar servicios a más tardar el 31 de diciembre del ailo de que se trate 

n cuando a dicha fecha se presenten servicios a dos o más empleadores. 

d l Cuando obtengan ingresos, por los conceptos a que se refiere este Capitulo, de fuente de 

n4ue1a ubicada en el extranjero o provenientes de personas no obligadas a efectuar las 

1ctenciones del aniculo 80 de esta Ley. 

S.·\l.ARIOS !JI \'ARIOS PATRONES 

I\' Comumcar por escrito al empleador, antes de que éste les efectlie el primer pago que les 

conespnnda por la prestación de scr•icios personales subordinados en el año de 

raknd;mo de que se trate, si prestan servicios a otro empleador y este les efectúa el 

acred1tan11cnto a que se refiere el aniculo 80 u 80-B de esta Ley, a fin de que ya no se 

realice dichn acred11amiento. 

J'\(iRJSOS (ll'J: !JEJIEN C'ONSlllERARSE PARA EL CALCULO ANll:\L !JEL JSR DE LOS 

1 R·\B·\J.·\lllllU:S 

De confonmd;id con el primer pilrrafo del Aniculo 78 de la LISR se consideran ingresos 

I'''' sala11os. lns que se obtengan: 

En cfretlrn. en bienes~· en srn·kio, por los siguientes conceptos: 
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al Salarlo~ 

Debe entenderse por salario, lo que el articulo 82 de la LFT señala: 

"Salario es la retribución que debe pagar el patrón al trabajador por su trabajo". 

hi l.a, f'rc~tadonn de f'rnblón Social 

l'11alq111er prestación que por lndrptndrncla del Hlario, el patrón otorgue a su trabajador 

cnn el proposllo de ayudar a elevar su nivel de vida y el de su familia. 

e 1 Participación de U1llldadrl 

La' cantidades que los trabajadores cobren en los tém1inos del aniculo 117 de la LFT y 14 

1k l.1 LIR. 

d 1 l.h1uldarion1•' 

L" que perciba el trabajador para dar por terminada la relación laboral. 

3.H Olll.l<;ACIOS llt: l.OS PATKOSt:S 

De ronfonnidad con el aniculo 83 de la L.l.S.R. los patrones tendrán las siguientes 

nhl1gacinn1.~s: 

RL l IS< IOSl:S ~IESSll:\LES Y PAGO DEL CR[()ITO Al. SAi.ARiO ~tENSl!AL O ASL'AL 

!.Efectuaran las retenciones sc1)aladas en e 1 articulo 80 )' entregar en cfcct1\'0 las 

c;11111dadcs a que se refieren los aniculos 80-B y 81 de esta Ley. 

< 0\ll'll'J AR EL IMPUESTO ANUAL 
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JI. Calcular el impues10 anual de las personas que les hubieren prestado ser\'icios 

subordinados, en Jos lénninos del aniculo 8 J. 

l'ROl'ORCIONAR CONSTANCIAS DE SALARIOS, RETENCIONES Y DISMJNllCIONES DE 

Al'OJU1\CIONES VOLUNTARIAS 

111. Proporcionar a las personas que les hubieran preslado servicios personales 

suhordmados. constancias de remuneraciones cubiertas y de relenciones efccluadas en el 

a~o de calendario de que se lrale. 

La' conslancias dehenln proporcionarse a más lardar el 3 Jde enero de cada año. En los 

c;1sns de rc11ros del lrabajador se proporcionarán denlro del mes sigu1en1e a aquel en que 

ocutr•t la scpar ¡1ción. 

< ·1 lNSTANCIAS llE OTROS PATRONES 

1\. Sohnli11. en su caso, las conslancias a que se refiere Ja fracción anlerior, a las personas 

<¡uc con1rn1en parn presiar scr\'ic1os suhordmados, a más tardar denlro del mes siguienle 

a aqud en que se inicie la preslación de sen·1cios y cerciorarse que eslén 1nscrilos en el 

Registro Federal de Conlribuyenles. 

Sohc11.1r a los lrahaJadores que les comunique por escri10 anles de que se efec1úe el 

pnm,·r pago que les corresponda por Ja preslación de sen·1c1os personales suhordmados en 

l'i ;11)0 de ,·;1lcndano de que se lrale. si prestan sen·icios a olro empleador y és1e les cfec1úa 

l'i ac·1nh1am1cn1n a que se refiere el aniculo 80 u 80-B de esla Ley. a fin de que ya no se 

r<·alicc dicho ;1neditan11en10. 
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DECl.ARACION ANUAL DE CREDITO AL SALARIO PAGADO EN EFECTIVO 

\'. Presentar ante las oficinas autorizadas en el mes de febrero de cada año declaración 

proporcionando infom1ación sobre las personas a las que les haya entregado cantidades 

en efccli1t1 por concepto de crédito al salario en el año de calendario anterior, confonnc 

,1 las reglas gencrnlcs que al efecto expidan la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

:\s11111smo. quienes hagan pagos por los conceptos a que se refiere este Capitulo deberan 

pre,entar. en el mes de fchrero de cada año, rnfonnación sobre el nombre, clave del registro 

federal de contrrhnyentes, rcrmmeracioncs cubiertas, retenciones efectuadas y en su caso. el 

monto del nnpuesto anual correspondrcnlcs a cada una de las personas que les hubieran 

¡11e'''"'º sef\1cios en d ar)o de calendarro anterior. La mfon11ac1ón comenrda en las 

rnnstanci;i> 4ue recrhan de confonnidad con la fracción I\' de este ar1iculo, se incorporará 

en la n11sma decl;iración. No estarán obligados a presentar la infonnación a que se refiere 

este p.1rrafo. qurcnes proporcionen a las insllluciones de crédito del pais la infom1ac1ón 

ne,·e-.m,1 paril realizar los abonos alas cuentas md1l'idualcs del sistema de ahorro para el 

rct1ro o a ''"cuentas mdl\ rduales de ahorro abiertas a nombre de sus trabajadores. 

l'\~CRll'Clll'\ FN U R 1· e 

\'I Solic1t;u " las personas que contraten para prestar sen·1c1os subord111ados. les 

l''''l'ºrc1onen los datos necesarios a fin de inscribirlas en el Registro Federal de 

l"1ntnhu~en1,·s. o h1cn cuando ya hubieran sido mscntas con anterioridad, les proporcionen 

su~ cl,l\ es de n.·~1sth' 

RH.,11 'ISI JOS l'ARA l'AliAR LOS CREDllOS t\L SALARIO MENSL'AL O ASL'AI 

(lu1encs hagan los pagos a los contribuyentes que tengan derecho al crédilo al salario a 

que se refieren los aniculos SO·B y 81 de esta Ley sólo podrán entregar al contnbuyenle las 
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diferencias que resullen a su favor con mo1ivo del crédilo al salario siempre que cumplan 

con los s1gu1en1cs rcquisilos: 

l. Que lleven Jos regislro de los pagos por los ingresos a que se relierc esle Capirnlo, en el 

que se i<lenuliquen en fom1a individualizada a cada uno de los con1rihuyen1es a los que 

ks realicen dichos pagos. 

11. Que se conserven los comprobanles en los que se demues1re el 0101110 de los ingresos 

pagados en los 1cnninos de esle C'apilulo, el impuesto que, en su caso, se haya rclenido. 

~ las diferencias que resulten a fal'or del conlrihuyeme con molivo del crédito al salario. 

111.f.,luc cumpla con 1i1s obligaciones prel'islas en las fracciones 1.11.\' y \'I del aniculo 83 

de esta Ley. 

I\' Ouc se hayan pagado las aponac1ones de segundad social y las mencionadas en el 

;111iculo i7 A de esta Ley que correspondan por los mgresos de que se trate. 

El aniculo S3 de la LISR establece diversas obligaciones fiscales a cargo de Jos palrones. 

destacamlo la conte111da en la frncción 11, que dispone: 

"Q111cnc> hag.111 pagos por los conceptos a que se refiere esle Cap11ulo. tendrim las 

~l!!Ull,.'llh.'~ ohhgac1oncs: 

11 C.1lcular el 1111p11esto anual de las personas que les hubieren preslado servicios 

suhordmadus. en los tcnmnos del aniculo 81 ". 
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Confonnc a lo dispuesto en fracción transcrita. parece en principio que siempre se debe 

efccluar el cálculo anual del ISR de Jos lrabajadores y asimilables, sin embargo. el úhimo 

panafo del articulo 81 de LISR, dispone 1res excepciones, en los lemlinos siguiemcs: 

"~o se hará cálculo del impuesto anual a que se refiere ésle articulo, cuando se lrale de 

con111buyen1es" 

AJ Que hayan de¡ado de preslnr ser">'icios al reicncdor ames del primero de diciembre del 

;11)0 de que se 1ra1e. 

ll 1 Que hayan obienido ingresos anuales por los conceptos a que se refiere este articulo que 

c.\ccdan de S2. I 01,939.00 

( · 1 Que le cornuruqucn 11or escrilo al retenedor que presenlaran declaración anual." 

Ademas <k los 1res casos de e\cepción antes señalados, la Miscelanea contempla olra 

e\cepción en la Regla 3.28.2. en los 1ém1inos que a cominuación se indican: 

"!',ira cfcc1os del articulo 81 fracción VI de la Ley del JSR. los empleadores no eslarán 

ohli~11dm a 11rcsc11lar declararlón del e¡ercicio por aquellos trabajadores que al .11 de 

diciembre. les hubieren preslado sus servicios por un periodo menor a doce meses. 

debiendo con,idcr.ir las canlidades eniregadas por conccplo de crtdllo al ularlo como 

d1·1initha, .. 

l c1nsidcrarnns •1ue la redacción de ésla regla no es muy afortunada, ya que la e.\ccpción 

consisle en que " ... los empleadores no estaran obligados a preunlar deelaraelón del 

1·jcrcirlo por aquellos traba¡ adores ...... Sm embargo, en realidad el palrón confonuc al 

articulo SJ fracción 11 de la LISR está obligado a. " ... calcular el impueslo anual "y no a 



11rr~rn1ar drclaraclón drl tjrrckio. En1rndrmo1 que dicha regla autoriza el no calculo 

del impuesto anual aunque lo expresa de manera "distinta" y se refiere a la fracción VI 

dch1endo ser la 11. 
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CO~C'l.l'SIO~ES 

1 º"' !"lut'ldo!io ~ salarios han sido conccp1uah1-ados, por \'anas arC'as como son las C'conóm1ca!i. 

1urid1ca\. eh.· . de lni. cualC's con d1fcrtn1c:s 1em11nos se ha llegado a una condus1ón dt' que el salano 

como el sueldo 1,¡¡011 pJ~m. que se hace a una penona por la prc.iac1ón de scn·1c1os y:o por ti trabajo que 

dL"\annllc l:\1'ill'l1 raria5o íonnas de hJccr las coninbucmncs las cuales fueron clasificada\ como son la 

ltlnna de Pªl!º c:I 11cmpo que sc C'fcctüa el pago. canlldad. ele .. todo lo antenor fue con el ohJCll\ o di.' 

pn.kr comprenda Je manera clara el proccdmuento que se le dchc dar a lo!! !iueldn-. ~ salar101o 

l IH\ lk lo\ oh1cll\O\ de cMe uaha.10 fue hu~car lo!i fundarnentm lc~alc!io y de cualquu:r otra lucrue. 

~·111110 1umprn1.kncias que JU\llfü¡uen ti pnrquc se deben considerar dc1cnmnadm l'OllCC'plofo. dC' 

rc1111111crJc1011c' i:n IJ mtc:~ra,;-1011 de la!ri l'Onlribul'wne\. De C'\ta manera encontr.imm que J(h1dn J lc1' 

l·amhuh ljlll' !ril' hJ11 prc\cl\IJdo en Ja \ida rconormca ) fücal en nuc:mo pJÍ\, !ril" \ .i hac1cndl1 

11111\lifü·JrnlllC\ J 'ª' m1Mna\ IC')C!ri ) \·an !.ur~1c11do nuC'\'a\ 1un!i.prudcnC"1a\ en apo)O J la~ d1fm:nh:' 

mtcf'J'lt"IJ(lonc' ljuc \c le\ puC"dm dar a la IC'). 

la k) federal dd trabajo. l11C'llc1ona la!. d1ft'rt'nlc\ rcmuncr;mone\ que llenen dC"rechu rl traha¡ador a 

ll'C1b11 l"omo \Oll lo\ pa~m JX'lf una prc!i.IJl'IÓll de un !¡('í\ ICIO, la\ 111dernm1--1c1onc\ por la 1c:n11mac1ún de 

una rclac1011 Jatl\HJI. ele. Que a la \C'Z en l.J l.cy del ISR. md1ca la panc: que e\entJ de lo\ 111~TC\ll' dd 

1rab.11ador PJIJ d ra~ll del 1mpUC'\IU\ 

l>J1iJ IJ amrh111d) dl\C'f\ldJJ de l3!i. IC')C\. C'\1\IC'll emprr~J!i. que ll(l C'\IJ!l Jl'IUJl\l](l 1:onfonne J IJ!i. 

1111\1\\;J\, C\lll pUt'lk O~J\1011.Ule rrohkmJ\ cconóm1co\, Y.l que a la larg.l tcndra quC' ra~Jr 'ª" 
1,;¡111tnhUl'l1llll'' yut• 1,.·un antrnonJad no ha CJlcu!Jdn ~ enlcrado conectamcnlc. adema\ de un. aci.:oor1n~ 

~ll\1\ll '1011 la' JCllLJhl~ll-ltll1C'\ ~ \U\ JC'i:J1~m. C!i.lO J'IOf supurSIO C\ pcrJuJ1c1;¡I parJ la C'lllf11C\J pllt'' !>C' 

\k'' IJ 1.k hto.i1\ pll''-UpUC'\h\ \k ):!;J\ltl\ que SC huh1ere planeado f'3r.I dtltnnmJdu C'JCJCICI<' f1\Gll 

l>d'I(' h.'llCf\C' en cuenta que 13 constanlt' actuahz.:1c1ón de: las rdonn:u Íl\Calc!i. drhc con\IJ('r;m1r 

m111uc1n~aml.'nlc:) atnhuir rn fomu clua a t<xk1s los rmplcados y trattJjJdorc\. la11 deJuc,1onc\, Pll!ll\ ~ 

rc1t.·1monc' a hn. trahaJadorrs ya que s.on un rumo muy 1mpunantc C"n cu.:1lqu1er rmrre~.a o ente. c11ri r<'• 

9g 



\, • ..,,, Ljllt." la 111.'CL'"iUIJd <.k 111a1h.'Jar y rctnl'iu1r cuncctami:me c1tlm rcglamc-nio!. tL'nll'!ldo una 'hlon i:IJTJ. 

\.·nn1.:1¡,J dL' ma111.·1a1 todo~ nlo~ 1Cnmnm. 
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